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senegalesere, nigerianere, ghanesere, pakistanere 
og bangladeshere. Den laveste procentdel af immi-
granter er muslimer fra andre europæiske og asia-
tiske lande: kosovarer, albanere, bosnier, tatarer, 
tjekkere og azerbaijanere. Data fra Det Spanske 
Immigrationsobservatorium angiver, at der i 
Spanien i september 2009 boede over 800.000 le-
gale immigranter, primært fra muslimske afrikan-
ske lande.

Latinamerikanere, maghrebere og muslimer er alle 
gradvist blevet integreret i det spanske samfund 
og den spanske økonomi. En afgørende faktor har 
været det spanske arbejdsmarkeds integrering 
af immigranter frem til 2008, enten lovligt eller 
ulovligt. Strukturen på dette marked favoriserede 
midlertidige kontrakter, som førte til en konstant 
svingning mellem ansættelse og arbejdsløshed, 
især blandt kvinder, men også unge mennesker af 
begge køn. Finanskrisen og den stigende arbejds-
løshed vil sandsynligvis betyde, at de udenlandske 
arbejdere koncentreres i lavere socioøkonomiske 
grupper, som forhindrer dem i at få adgang til en 
mere dynamisk social og arbejdsmæssig mobilitet. 
Sådanne immigranter kan ende med at blive fanget 
i disse grupper med midlertidige, usikre job. Krisen 
vil gøre immigranterne mere sårbare, mere tilbøje-
lige til at acceptere usikre job og mere udsatte for 
social diskrimination. Men på trods af disse dystre 
forudsigelser vil langt størstedelen af immigranter-
ne sandsynligvis vælge at blive i Spanien.

En bilateral migrationspolitik
Regeringens immigrationsstrategi bygger på tre 
søjler: Bekæmpelse af illegal indvandring, tilpas-
ning af immigrationen til efterspørgslen på arbejds-
markedet, samt foranstaltninger, der fremmer den 
sociale integration af immigranterne.

Spanien har brugt to forskellige redskaber til at 
gennemføre strategien. På den ene side var migra-
tionsstrømme med til at udvide Spaniens udenrigs-
politiske dagsorden over for de vigtigste oprindel-
seslande. Fra 2001 underskrev Spanien forskellige 
aftaler om arbejdskraftstrømme og migrationssam-
arbejde med blandt andre lande som Colombia, 
Ecuador, Den Dominikanske Republik, Marokko og 
Peru. På denne måde brugte Spanien bilaterale mid-
ler som en fælles strategi til at håndtere migrations-
strømmene. Denne strategi fortsatte efter valget i 
marts 2004. 

Disse midler viste sig at være nyttige i forbindelse 
med stigningen i migrationsstrømmene, idet Spani-
en tilbød og regulerede et stort antal jobmuligheder 
for borgere, der var ivrige efter at forlade de usikre 
tilstande i deres hjemland. I denne sammenhæng 
var samarbejdet om migration med til at skabe dy-
bere bilaterale diplomatiske relationer. Immigran-
ter, deres remitter til hjemlandet, juridiske hjæl-
pemidler til familiesammenføring, ansættelse af 
immigranter inden deres ankomst og kampen mod 
illegal indvandring var alle med til at holde gang i 
forholdet mellem Spanien og immigranternes vig-
tigste oprindelseslande.

I de fremgangsrige år havde migrationspolitikken 
en positiv indvirkning på spansk udenrigspolitik: 
Den gav de bilaterale relationer nyt liv og skabte 
et billede af et generøst og åbent Spanien, der var 
indstillet på at dele sin økonomiske fremgang med 
borgere fra andre lande. Det var uden tvivl de la-
tinamerikanske lande og Marokko, der havde størst 
fordel af dette, førstnævnte på grund af de histo-
riske bånd og sidstnævnte på grund af den nære 
beliggenhed. Strategien over for andre lande, især 
landene syd for Sahara og de asiatiske lande, blev 

Spaniens PSOE1-regering har indført en af de mest 
progressive immigrationspolitikker af alle EU-med-
lemsstater, og dette har haft en positiv indvirkning 
på landets udenrigspolitik. Men siden finanskrisen 
startede, er integrationen af immigranter i Spanien 
faldet voldsomt. Tidligere spillede immigranterne 
en førende rolle i landets økonomiske vækst. I fe-
bruar 2007 godkendte Spaniens ministerråd den 
strategiske plan for statsborgerskab og integration 
2007–2010 med et budget på over EUR 2000 mio. 
øremærket til håndtering af migrationsstrømme og 
integrationsprocesser. Alligevel foreslog den sam-
me regering i september 2008 en plan for frivillig 
hjemrejse for immigranter.

De netop indførte ændringer har endnu ikke givet 
anledning til større spændinger i immigranternes 
oprindelseslande, men visse uoverensstemmelser 
begynder at dukke op, efterhånden som Spanien 
indfører begrænsninger i sin strategi og bevæger 
sig tættere på europæiske direktiver. I denne sam-
menhæng kan integrationen af europæisk politik 
betragtes som en mulighed for at etablere en model 
for begrænsning af migrationsstrømmene, mere re-
striktive foranstaltninger og en reduktion af nogle 
af de eksisterende fordele for latinamerikanske im-
migranter. Den spanske regering vil måske benytte 
sig af krisen til at sammensætte en mere europæisk 
orienteret immigrationspolitik og integrationsmo-
del og give Bruxelles skylden for de nye restriktio-
ner.

Et årti med integration af arbejdskraft
Ifølge dataene fra det spanske immigrationsob-
servatorium var der frem til 30. september 2009 

1 PartiDo socialista obrero esPañol (socialdemokra-
tiet).

4.715.757 udlændinge med registreringsattest el-
ler opholdskort i landet. Marokkanere udgør den 
største gruppe med 758.174 borgere bosiddende i 
Spanien, efterfulgt af rumænere (728.580), ecua-
dorianere (441.455), colombianere (288.255) og 
briter (221.073).

Latinamerikanerne tog til Spanien dels på grund af 
trange kår i deres oprindelseslande, dels på grund 
af den nylige økonomiske vækst i Spanien. Det var 
især fremgangen i den spanske økonomi siden slut-
ningen af 1990’erne og stigningen i antallet af la-
tinamerikanske immigranter i forhold til andre na-
tionaliteter, der tiltrak dem. Spaniens økonomiske 
vækst betød, at landet havde brug for arbejdskraft, 
og formålet var bl.a. at ændre på to tendenser, der 
gav anledning til bekymring: en aldrende befolk-
ning og en lav fødselsrate. Efterhånden som flere 
kvinder kom ind på arbejdsmarkedet, opstod der 
også et behov for pleje af de ældre og pasningsmu-
ligheder for børnene.

Immigranter fra Maghreb-området2 blev gradvist 
en del af den første bølge af muslimske immigran-
ter, der ankom til Spanien i slutningen af 1960’erne 
og begyndelsen af 1970’erne. Denne bølge bestod 
primært af studerende fra lande som Libanon, Sy-
rien, Palæstina, Jordan og Egypten. Den nyere ind-
vandring finder hovedsageligt sted af økonomiske 
grunde. Marokkanere udgør den største gruppe, 
efterfulgt af algeriere, selv om disse udgør en be-
tydeligt mindre gruppe. De efterfølges i antal af 

2  al-MagHreb (også stavet al-MagHrib), betyder direkte 
oversat fra arabisk ‘solnedgang’, dvs. vest. Udtryk-
ket el-Maghreb el-araby (= ‘det vestlige Arabien’) 
bruges om regionen i sin helhed som en kontrast til 
el-MasHriq el-araby, der er Libanon, Syrien og Irak. 

Immigration og udenrigspolitik 
—finanskrisen og dens udfordringer

Immigration. Spaniens PSOE-regering har ført en af de mest progressive immigrationspolitikker i Europa, hvil-
ket har haft en positiv indvirkning på landets udenrigspolitik. Spanien kan således betragte sig selv som en model 
for vellykket integration af et stort antal immigranter i arbejdsstyrken. I de fremgangsrige år gav Spaniens migra-
tionspolitik de bilaterale relationer nyt liv og gav landet et positivt image. Med en strategiændring risikerer Spani-
en nu at miste denne fordel. Med den aktuelle debat om romaernes ret til fri bevægelighed, er det spanske eksempel 
endnu et indspark til debatten om fordele og ulemper ved en fælles europæisk immigrationsstrategi.

af Laura Tedesco
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Reformen af de spanske immigrationslove un-
derstregede en stigning i interneringsperioden af 
illegale immigranter og grænser for familiesam-
menføring. Mens der kan sættes spørgsmålstegn 
ved disse punkter, omfatter reformen ægteskaber 
indgået uden vielse, fremmer beskyttelsen af ofre 
for kønsbaseret vold og gør det nemmere for ofre 
for kvindehandel at opnå opholdstilladelse, hvis de 
samarbejder med retssystemet om at fængsle deres 
menneskehandlere.

Selv om disse to initiativer ikke fremkaldte direkte 
sammenstød med latinamerikanske regeringer eller 
nordafrikanske lande, begynder Spaniens immigra-
tionspolitik gradvist at give en del gnidninger, ef-
terhånden som den bliver mere og mere europæisk. 
Returneringsdirektivet, som blev godkendt af Euro-
pa-Kommissionen i juni 2009, harmoniserer betin-
gelserne for udvisning af illegale immigranter i hele 
Europa og tillader, at der kan afsiges en 18-måne-
ders fængselsdom over dem, der nægter at forlade 
det europæiske område frivilligt. Dette lovforslag 
blev vidt og bredt kritiseret af det europæiske ci-
vilsamfund samt latinamerikanske og afrikanske 
regeringer, især af dem, der havde flest immigran-
ter i Europa, såsom Ecuador, Bolivia og Colombia. 
Bolivias præsident, Evo Morales, henviste til denne 
foranstaltning som skammens direktiv.

Endnu et lovforslag, som Latinamerika ikke bød 
velkommen, var den europæiske aftale om indvan-
dring og asyl, der fremmer udvælgelse af migra-
tionsstrømme i forhold til behovene på de euro-
pæiske arbejdsmarkeder og har til formål at stoppe 
den massive regulering af programmer for illegale 
immigranter. Det er påfaldende, at den fælles kom-
muniké fra EU-mødet med Riogruppen i Prag i maj 
2009, til trods for latinamerikansk opposition mod 

disse politikker, overhovedet ikke kom ind på em-
net migrationsstrømme, der stadig behandles som 
en bilateral sag.

Aftalen og dens udvælgelse af migrationsstrømme 
blev stærkt kritiseret af foreninger i det spanske 
civilsamfund såsom kommissionen for flygtninge-
hjælp (CEAR, det spanske akronym for Comisión 
Española de Ayuda al Refugiado) og SOS Racis-
me, fordi en sådan foranstaltning fører til underka-
pitalisering af udviklingslandene ved at opfordre 
til udvandring for højt kvalificeret arbejdskraft. På 
samme måde forstærker aftalen opfattelsen af im-
migration som et fænomen, der retter sig mod ar-
bejdsmarkedet og undlader at anerkende de utallige 
grunde til, at borgere i fattige lande udvandrer. Af-
talen er også selvmodsigende, fordi den opfordrer 
til at reducere migrationsstrømmene, mens den 
også fremhæver betydningen af remitter som en 
støtte til udviklingen i udviklingslandene. 

Den omfattende krise og arbejdsløshed i Spanien 
har minimeret de eventuelle negative indvirknin-
ger, som disse foranstaltninger kunne have haft på 
relationerne med immigranternes oprindelseslan-
de. Da den spanske regering indså krisens omfang, 
ændrede den gradvist sin strategi, så den kom til 
at ligne den europæiske, men uden at nå de mere 
yderliggående foranstaltninger, som den italienske 
regering har benyttet sig af.

En europæisk løsning på krisen
Allerede mens den økonomiske vækst virkede, som 
om den ikke var til at stoppe, var stigningen i immi-
granternes befolkningsandel allerede ved at dukke 
op i de politiske debatter og meningsmålinger i 
Spanien. Gradvist blev diskursen “europæiseret”, 
efterhånden som opmærksomheden fokuserede 

fastlagt ved hjælp af mere generelle, upræcise in-
strumenter såsom Asien- og Stillehavsplanen samt 
Afrikaplanen.

Spanien kan betragtes som en model for vellyk-
ket arbejdsintegration, der har optaget et stort 
antal immigranter. I løbet af 10 år kom disse til 
at udgøre 10 procent af den samlede befolkning. 
Integrationen på arbejdsmarkedet og den sociale 
integration er sket på en naturlig måde, især tak-
ket være arbejdsmarkedets indslusningskapacitet. 
Af denne grund kunne regeringen hævde ikke at 
have brug for en integrationsmodel, eftersom im-
migranterne, takket være udvidelsen af arbejds-
markedet, blev de fundamentale — dog ikke eneste 
— arkitekter bag Spaniens økonomiske vækst, ud-
videlsen af kontanthjælpsbudgettet, omvæltningen 
af den lave fødselsprocent og den langsomme, men 
vedvarende, forandring af det spanske samfund. I 
denne bemærkelsesværdigt positive sammenhæng 
udviklede Spaniens image over for resten af verden 
samt landets håndtering af immigrationen sig pro-
blemfrit. 

En migrationspolitik skabt i Bruxelles
Siden starten på finanskrisen har regeringen grad-
vist ændret sin migrationspolitik og sine relationer 
til immigranter bosiddende i Spanien. I marts 2009 
meddelte arbejds- og immigrationsministeriet, at 
det budget, der var øremærket til integration af im-
migranter, ville blive reduceret med 29,5 procent. 
Regeringen meddelte ligeledes, at den ville øge mid-
lerne til ngo’er for at sætte dem i stand til at ud-
vikle hjælpeprogrammer til immigranter, der måtte 
ønske at vende tilbage til deres oprindelsesland. 
Budgettet til støtte for immigranternes returrejse 
nåede op på EUR 5,2 mio. i maj 2009.

Den spanske migrationspolitik begyndte at hvile på 
helt andre søjler: returneringsplanen, reformen af 
immigrationslovene og støtte til EU’s foranstaltnin-
ger — især direktivet om returrejse og aftalen om 
indvandring og asyl.

Planen for frivillig returrejse for arbejdsløse immi-
granter indebærer, at regeringen vil betale arbejds-
løshedsforsikring i to rater for at lette immigran-
ternes genindtræden på arbejdsmarkedet i deres 
oprindelsesland. Denne plan blev kritiseret af im-
migrantforeninger. Dog har andre lande fremført 
lignende initiativer. Ecuador har oprettet forskel-
lige midler til at hjælpe dets borgere med at vende 
tilbage, herunder Velkommen hjem-planen (Bi-
envenido a Casa) og Cucayo-fonden3.

Reaktionen på denne plan blandt den marokkanske 
befolkningsgruppe i Spanien var langt mere nega-
tiv. Foreningen for marokkanske arbejdere og im-
migranter i Spanien gennemførte en undersøgelse, 
der viser, at 83 procent af marokkanske arbejdere 
afviser planen, mens 78 procent bekræfter, at de 
ikke ville benytte sig af den. Blandt de marokka-
nere, der har boet i Spanien i over ti år, var andelen, 
der afviste planen, 91 procent.

Returneringsplanen har endnu ikke ført til direkte 
sammenstød med immigranternes oprindelseslan-
de; i mange tilfælde har oprindelseslandene opfor-
dret til, at arbejderne vender tilbage med nye euro-
pæiske erfaringer.

3 Offentlig fond der støtter oprettelsen af en privat 
virksomhed eller udvidelsen af en allerede eksiste-
rende.
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på problemer med de nationale og regionale infra-
strukturers kapaciteten til at kunne fastholde en 
åben-dør-politik.

Selv om reguleringen af de illegale immigranter 
i 20054 i Spanien blev betragtet som et positivt 
skridt i Europarådet og FN, blev det stærkt kritise-
ret i Bruxelles (især af neokonservative parlamen-
tarikere), Tyskland og Frankrig for at være en unila-
teral regeringsbeslutning, der havde konsekvenser 
for hele Unionen.

En kombination af forskellige faktorer førte der-
for til, at Spanien måtte ændre på sin strategi. 
Finanskrisen i 2008 var uden tvivl en afgørende 
faktor i denne ændring. Desuden viste stigningen i 
immigrantbefolkningen, som var steget til 10 pro-
cent af den samlede befolkning, at det blev mere og 
mere vanskeligt at håndtere migrationsstrømmene 
på et bilateralt niveau med oprindelseslandene, 
mens EU i stigende grad forsøgte at kontrollere an-
tallet af udlændinge. Spanien var blevet et værts-
land, der rangerede som nummer 10 i verden be-
regnet efter antallet af immigranter og den største 
kilde til remitter i Europa. Dog kunne landet ikke 
længere fastholde og forsvare en immigrationspo-
litik, der var isoleret fra partnere, uden risiko for 
et sammenstød med Bruxelles, Frankrig, Tyskland 
og Storbritannien. Desuden blev forbindelserne og 

4 Den spanske regering vedtog en ny regulering, der 
betød legalisering af registrerede immigranter med 
en ansættelseskontrakt, som dermed opnåede mid-
lertidig opholdstilladelse. Formålet med reguleringen 
var at bekæmpe illegal indvandring.

privilegierne til de latinamerikanske lande mere 
og mere problematiske i et Europa med 27 lande, 
eftersom kun nogle få EU-lande har interesser i re-
gionen. Spaniens EU-formandskab og regeringens 
ønske om at ændre indtrykket af at stå alene over 
for gentagne anklager om en begrænset udenrigs-
politik, kan have spillet en afgørende rolle i beslut-
ningen om at rette landets immigrationsstrategi 
ind efter EU-direktiverne.

I denne sammenhæng kan Spaniens strategiæn-
dring være sket på et meget passende tidspunkt. 
Regeringen kan argumentere for, at dens ændrin-
ger var en reaktion på den økonomiske krise og den 
stigende arbejdsløshed. Den kan også argumentere, 
at ændringen var et væsentligt skridt på vejen mod 
at rette Spaniens immigrationspolitik ind efter de 
europæiske allieredes politik.

Indtil nu har integrationen af immigranter været 
et positivt træk hos den spanske regering. Så snart 
krisen er ovre, vil det være nødvendigt at analysere, 
om indvandrings-“boomet” er blevet glemt inden 
for rammerne af de europæiske direktiver, eller om 
Spanien i en ny periode med økonomisk vækst vil 
vende tilbage til bilateralisme og lægge afstand til 
Bruxelles i overensstemmelse med egne behov. ■

Laura Tedesco er gæsteprofessor på Det Samfundsviden-
skabelige Fakultet på Universidad Autónoma de Madrid. 
Artiklen blev oprindeligt udgivet af Fundación para las Re-
laciones Internacionales y el Diálogo Exterior (friDe), www.
fride.org.

Oversat af Thora Heegaard
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Fem år for kort tid
Einar Hellbom fik gennem årene rapporter om, 
hvordan Polaramin stadig blev anvendt som psyko-
farmaka forskellige steder i verden. Mats Humble, 
psykiatrier på Danderyds Sygehus, fortalte ham om 
en kvindelig patient, som under en graviditet havde 
fået et svært tilbagefald til agorafobi og panikangst. 
Hun turde ikke engang betræde græsplænen uden 
for sit hus. Det viste sig, at hun i mange år havde 
taget Polaramin mod sin allergi, men havde stoppet 
behandlingen af hensyn til fostret. Da medicinerin-
gen med klorfenimarin blev genoptaget, forsvandt 
problemet umiddelbart. Midlet blev testet på ni 
andre patienter med panikangst og gav drastiske 
forbedringer i seks af tilfældene. Lægerne på sy-
gehuset anslog desuden, at Polaramin havde færre 
bivirkninger end de specialudviklede SSRI-præpara-
ter, som senere omsider blev tilgængelige. 

Mats Humble og den netop pensionerede Einar 
Hellbom rapporterede om deres 
opdagelser i Nordic Journal 
of Psychiatry i 1998. Hellbom 
sendte en kopi til Schering-
Plough, som firmaet nu hed. 
I et svar fra en af cheferne, Al-
len Barnett, fik han at vide, 
at selskabet allerede i 1969 var 
begyndt at undersøge antihistaminernes potentiale 
som antidepressivt middel. Barnett, som dengang 
var forskningsleder, havde personligt foreslået en 
klinisk test af dexklorfenimarin. Men, tilføjede 
han: „Desværre blev det besluttet ikke at foretage sig 
noget.” 

Einar Hellbom fik ikke nogen forklaring, men han 
havde mistanke om, at det havde noget at gøre med 
patentet på præparatet. Det originale patent var fra 

1950 og udløb i 1970, men med en lille justering af 
molekylet kunne man forlænge det indtil 1975. Det 
var stadig en kort periode for kliniske tests og lan-
cering på et nyt medicinsk område. Uden patentbe-
skyttelse ville der være fri adgang for et hvilket som 
helst firma til at producere og sælge præparatet. 
Profitten ville falde betydeligt. 

Allen Barnett, som har forladt Schering-Plough og 
nu er chef for lægemiddelvirksomheden Kinex, be-
kræfter, at det var en af grundene til ikke at teste 
Polaramin som antidepressivt middel: 

„Jeg husker, at jeg fremførte sagen, men patentet på 
dexklorfenimarin var ved at udløbe. Desuden havde 
vi fundet en anden kemisk serie, som ved dyreforsøg 
havde vist lovende antidepressive effekter. Det var en 
ny molekylestruktur, så vi kunne regne med fuldt pa-
tent på den. Det blev besluttet, at vi skulle gå videre 
med denne serie i stedet for at teste Polaramin klinisk 

mod depressioner.“

Tre år senere opdagede for-
skere tilknyttet Schering, at 
den nye substans havde farli-
ge bivirkninger. Projektet blev 
afbrudt. De kom ikke engang 
til de kliniske tests. 

Et spørgsmål om prioritering
Schering var altså allerede i besiddelse af, hvad der 
muligvis var en effektiv og bivirkningsfri medicin 
mod depression og andre psykiske lidelser. Med en 
forholdsvis lille investering var der gode chancer 
for, at præparatet kunne blive godkendt til lance-
ring på markedet for psykofarmaka inden for et par 
år.

”
Patent blev købt på 
bekostning af menneskeliv

”
Man kan ikke tage patent på 
D-vitamin og omega-3-fedtsyrer

I 1969 gav en artikel i et videnskabeligt tidsskrift 
mange millioner psykisk syge rundt om i verden 
håb om lindring. Kunne almindelige piller mod al-
lergi hjælpe mod depressioner? Nobelprismodtager 
i medicin professor Arvid Carlsson rejste spørgs-
målet, da han gennem forsøg viste, at visse typer 
allergimedicin påvirker optagelsen af neurotrans-
mitterne serotonin i hjernens nerveceller.

Antihistaminpræparatet1 havde allerede været på 
markedet i flere år og havde ingen alvorlige kendte 
bivirkninger. Med yderligere kliniske tests 
havde medicinalfirmaer kunnet af-
gøre, om lægemidlerne også var an-
vendelige mod psykiske lidelser. I til-
fælde af gode testresultater ville det 
højst have taget nogle år at lancere de 
nye antidepressive midler. 

Men medicinalfirmaerne gennemførte 
ingen kliniske tests. Det skulle tage 
over 15 år, inden de serotoninhæm-
mende præparater, den såkaldte 
SSRI-medicin2, blev almindeligt til-
gængelige. 

Einar Hellbom, som i mange år aktiv i lægemiddels-
industrien i Norden, ved af egen erfaringer hvorfor 
det gik sådan til. I foråret 1971 tiltrådte han som 
informationschef på Scherings hovedkontor i Sve-
rige. En af hans opgaver var at svare på spørgsmål 
om præparaterne fra den amerikanske koncern. 
Det var derfor vigtigt at følge med i den aktuelle 
videnskabelige litteratur.

1 allergimedicinen, red.
2 selective serotonin reuPtaKe inHibitors [også kaldet 

lykkepiller, red.]

„Jeg læste Arvid Carlssons artikel og blev fyr og flam-
me. Et af de præparater han fremhævede som særligt 
lovende var klorfenimarin. Det var et antihistamin, 
som vi solgte under navnet Polaramin. Jeg havde 
tidligere arbejdet med antidepressive lægemidler på 
Merck og kendte godt til de svære bivirkninger, de 
havde. Men her havde vi et effektivt middel, som blev 
solgt receptfrit i USA og flere andre lande, og som flere 
millioner mennesker anvendte uden andre bivirknin-
ger end lidt træthed. Polaramin kunne blive en stor 

succes på markedet for psykofarmaka og hjælpe 
mange psykisk handicappede mennesker; 
det var jeg overbevist om.“

Einar Hellbom, som er en energisk mand, 
tog kontakt til Arvid Carlsson og forsøgte 
at få Scherings svenske ledelse til at inte-

ressere sig for opdagelsen. Det førte 
ingen vegne. Så henvendte han sig 

på eget initiativ til Scherings forsk-
ningsafdeling i USA. Det var en dår-

lig idé, fik han besked om af sine che-
fer. Amerikanerne skulle ikke generes 

af henvendelser uden om de ordinære be-
slutningsveje. 

„Men det er Arvid Carlssons idé“, forsøgte Hellbom. 
„Han kommer til at få nobelprisen en dag.“ 

Polaramin blev aldrig registreret som lægemiddel 
mod depression eller andre psykiske sygdomme. 
Arvid Carlsson hjalp i stedet Astra med at bygge en 
ny molekylestruktur, der lignede dexklorfenima-
rin. Lægemidlet blev lanceret under varemærket 
Zelmid i 1982, men blev et år senere trukket tilbage 
som følge af rapporter om alvorlige bivirkninger. 
Først i 1986 kom Prozac, det mest kendte af de nye 
antidepressive præparater, ud på verdensmarkedet. 

Patent vs. Patient

Patent. Allerede i midten af 1970’erne kunne høfeberpiller alene i Sverige have hjulpet flere tusind svært depri-
merede og selvmordstruede patienter. Men eftersom patentet på præparatet var ved at udløbe, satsede virksomhe-
den, som solgte pillerne, på andre områder, og der skulle gå mange år, før de nye præparater kom ud på markedet. 
Det er forhistorien til en af de store medicinske succeser de seneste år: de nye antidepressive lægemidler. Eksemplet 
viser, hvordan de store lægemiddelvirksomheders jagt på maksimal profit kan bremse den medicinske udvikling. 
Yderligere rejser det spørgsmål om statens rolle på et marked, hvor profit og videnskab ikke nødvendigvis følges ad, 
og hvor prioriteringen ofte lander til førstnævntes fordel. 

af Mikael Nyberg
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effekter, forklarer Arvid Carlsson: 

„En klinisk test er altid en risiko. Ukendte bivirk-
ninger kan dukke op og forstyrre markedet for et 
succesfuldt produkt. Derfor er det almindeligt, at 
firmaerne lægger låg på videre forskning, når de 
lancerer et middel med en vis medicinsk virkning.“ 

Medicinsk forskning, der retter sig efter de store 
lægemiddelkoncerners krav, er utilbøjelig til at ud-
vikle behandlingsmetoder, der falder uden for for-
retningsmodellerne. Mats Humble giver endnu et 
eksempel fra psykiatrien: 

„Meget tyder på at dårlig, ensidig kost har betyd-
ning for udvikling af visse psykiske sygdomme, 
men der findes ikke nogen lægemiddelsvirksom-
hed, der vil finansiere kliniske tests af det. Man 
kan ikke tage patent på D-vitamin og omega-
3-fedtsyrer.“

Statens mange kasketter
Produktionen af lægemidler er en af de mest lukra-
tive brancher i verden. Bortset fra et enkelt år var 
medicinalfremstilling blandt de tre mest rentable 
industrier i USA i perioden 1995 til 2008, ofte den 
mest lukrative. Medicinalvirksomhederne har for 
vane at lade deres priser stige hurtigere end forbru-
gerprisindekset, og de bliver på utallige måder op-
retholdt af den offentlige sektor. Staten finansierer 
medicinsk forskning, står via sundhedsvæsnet for 
en stor del af omkostningerne for de stadig dyrere 
lægemidler og tildeler med patentretten mangeåri-
ge monopoler på nye produkter. 

De høje priser og overskuddene er nødvendige for 
medicinske fremskridt, forklarer virksomhederne. 
Nye lægemidler siges at koste i gennemsnit over en 

milliard dollars at udvikle og lancere. Men blot en 
brøkdel af dette går til forskning og kliniske tests. 
Beløbet dækker også virksomhedernes øvrige om-
kostninger. Afgående chef for GlaxoSmithKline af-
slørede i 2008, at lægemiddelsindustriens udgifter 
til markedsføring nu er dobbelt så store som deres 
investeringer i forskning og udvikling. 

Meget ny, vigtig medicin er kommet på markedet 
de seneste årtier, og firmaerne lancerer stadig nye 
præparater, men forholdet mellem de samfunds-
mæssige ressourcer, som pumpes ind i branchen, og 
de produkter, som kommer ud, synes at blive sta-
dig skævere. Udviklingen af nye antibiotika har lav 
prioritet. Det anses ikke for rentabelt. Det samme 
gælder mange folkesygdomme i fattige lande. Præ-
parater, som kan masseudskrives til livslang be-
handling af mindre lidelser hos verdens velhavere, 
er derimod af større interesse. 

Kemisk rovdrift 
Firmaerne satser ligeledes på medicin, der blot er 
let modificerede duplikater, men som kan paten-
teres og sælges dyrt ved hjælp af reklamer. Ifølge 
en canadisk undersøgelse stod nye præparater, som 
ikke var bedre end ældre substanser, for 80 procent 
af de øgede lægemiddelomkostninger fra 1996 til 
2003. 

„De store koncerner får store overskud“, siger Arvid 
Carlsson, „men det står sløjt til med udviklingen af 
nye molekyler.“

Han tror på fortsatte fremskridt i lægemiddels-
forskningen, men han er kritisk over for den ret-
ning, som udviklingen er slået ind på. Koncernerne, 
beretter han, har kapacitet til at skanne vældige 
materialer igennem i højautomatiserede processer i 
jagten på nye brugbare substanser. Det kaldes high-
throughput screening. Så snart man finder et mo-
lekyle med evne til at påvirke menneskekroppen, 
tager man patent på det, uanset hvad det kan have 
for virkninger. 

„Det har været sådan i 10 til 15 år og har ikke vist sig 
særligt frugtbart. Selvom det skulle lykkes at få no-
get interessant ud af prøverne, er de stadig milevidt 
fra menneskekroppen. Det ender ofte med uventede 
effekter. Resultatet er blevet en masse kasserede og 
ubrugte molekyler, som ingen anden kan patentere, 
og som derfor bliver uinteressante for videre forsk-
ning. Man kan tale om rovdrift.“ 

I mangel på egne nye revolutionerende præparater 
finkæmmer de store virksomheder forskningsom-
råderne på jagt efter andres opdagelser. 

„De opkøber små selskaber, som de synes virker lo-
vende, men jeg giver ikke meget for deres kompetence 
til at bedømme, hvad der virkeligt kan gøre en forskel. 
Der er for meget markedsføring og ingeniørmentali-

Alternativet var et nyt, 
ikke-testet stof. Det skulle måske kræve 
ti års yderligere forskning, kliniske tests og forsøg, 
og risikoen var stor for, at det som med mange an-
dre lovende midler i lægemiddelindustriens histo-
rie, skulle vise sig at have alvorlige bivirkninger. 
Alligevel valgte Scherings direktør at investere i 
dette projekt. 

„Der fandtes“, fortæller Allen Barnett, „intet i 
dexklorfenimarinets kemiske profil, som gav grund til 
bekymring. Det eneste, som talte imod at gå videre 
med testene af præparatet, var den korte patentpe-
riode og det faktum, at vi havde en, fra et forretnings-
mæssigt synspunkt, mere lovende kandidat.“ 

Polaramin ville ikke kunne give yderligere konkur-
rencefordele. Med den nye kemiske substans kunne 
koncernen derimod håbe på en fuld patentperiode; 
det vil sige mange års god fortjeneste. Sådan så reg-
nestykket ud. 

Men regnestykket kan se anderledes ud. 

Ti års lidelse 
Siden SSRI-præparatet slog igennem i psykiatrien i 
Sverige, er antallet af selvmord faldet med 20 pro-
cent. Det handler om årsag og effekt, hævder for-
sker og overlæge Göran Isacsson i et nyt studie. De 
nye antidepressive lægemidler redder sandsynligvis 
500 til 600 liv per år. Omkostningerne for 10 års 
forhaling af de serotinhæmmende præparater er i 
så fald op mod 6000 dødsfald alene i Sverige. Patent 
blev købt på bekostning af menneskeliv.

Oveni dette kommer alle dem, som unødvendigt 
kæmpede sig igennem livet fanget i depressioner og 
frygt for de mest dagligdags ting. Depression er en 
folkesygdom, som påvirker op til 40 procent af alle 
svenskere på et tidspunkt i deres liv. Ved hver må-
ling lider gennemsnitligt 5 procent af depres sion. 
Det svarer til omkring 450.000 mennesker. 1-2 

procent lider 
af panikangstsyndrom. Det 
er mere end 100.000 mennesker. Tidligere var der 
også andre behandlingsmuligheder til rådighed, og 
SSRI-præparatet er ikke et universalmiddel. Det vir-
ker ikke for alle, og der findes andre metoder, som 
kan fungere lige så godt. Men med sine forholdsvis 
få bivirkninger, har de nye antidepressive præpa-
rater uden tvivl hjulpet flere psykisk syge med at 
komme ud af deres elendighed end tidligere. De pa-
tenter, som firmaerne vandt ved at bruge mange års 
slid på at modificere eksisterende molekylestruktu-
rer, forlængede pinen for flere tusinde psykisk syge 
og deres pårørende i Sverige. Måske millioner i hele 
verden. Præcist hvor mange, er umuligt at sige. 

Beregningerne er desuden hypotetiske, påpeger Ar-
vid Carlsson: 

„Det er muligt, men ikke en selvfølge, at Polara-
min havde virket som antidepressivt lægemiddel. 
Vi ved det ikke, eftersom det aldrig blev afprøvet 
klinisk. Men Einar Hellbom har absolut ret i, at 
man burde have gennemført sådan en undersø-
gelse. Deri har han en pointe.“

Forskning følger forretning
Forretningsmæssigt handlede cheferne på Schering 
formodentlig højst rationelt. Eksemplet Polaramin 
afslører en hæmsko ved det nuværende system for 
udvikling, produktion og salg af ny medicin. Mange 
medicinske gennembrud er gennem årene indledt 
med, at læger og forskere har opdaget uventede 
virkninger ved et allerede eksisterende præparat. 
Men i jagten på maksimal afkast kan de store læ-
gemiddelsvirksomheder vanskeliggøre sådanne 
fremskridt. 

Det handler ikke kun om korte, tilbageværende 
patenter. De store firmaer er allerede fra starten 
uvillige til at teste deres lægemidler for yderligere 

”
… det står sløjt til med virkeligt 
spændende nye molekyler fra 
deres udviklingsafdelinger
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Det 21. århundredes realiteter går langsomt, men 
sikkert, op for flere og flere mennesker verden over, 
og den tendens forstærkes dag for dag. Med dette 
in mente er der behov for at genoverveje det tra-
ditionelle skel i vores politiske landskab. De sidste 
tre årtier er det sket en fortsat udviskning af lin-
jen mellem, hvad der kaldes venstre og højre, for 
gradvist at give plads til fremvæksten og styrkelsen 
af ekstreme politiske dagsordner i vores land og i 
Europa som helhed.

Den unægtelige konsekvens af denne tendens har 
været en stigende utilfredshed med politik og poli-
tikere i befolkningen, en utilfredshed, der langsomt 
ændres til foragt. Derudover er det et faktum, at 
folk verden over bliver bedre og bedre rustet i den 
forstand, at de har adgang til mere og mere infor-
mation eftersom stadig flere døre åbner for mere 
samarbejde. Sådan er det i store dele af verden, men 
gør sig i særlig udstrækning gældende i vores land 
og i den vestlige verden generelt. 

Vi skal glædes over en fantastisk demokratisk arv, 
der tillader os at have et politisk system der fun-
gerer, og som sikrer et stabilt og velstående sam-
fund. Men politikerne har vist deres begrænsninger 
i lyset af nutidens udfordringer. Verden har som 
helhed taget en ny form, og de gamle kategorier 
udfordres på en hidtil uset måde. Det er ikke læn-
gere forsvarligt at konstatere, at politikerne stadig 
beregner samfundet ud fra venstre og højre. Befolk-
ningen tørster efter noget væsentligt og menings-
fyldt baseret på værdier som respekt og social sam-
menhængskraft, fred og fremtidsudsigter. 

Måske dette århundrede bliver det århundrede, 
hvor politik bliver dømt ude og borgerdrevet leder-
skab ser dagens lys. I vores land er vi sikret gratis 
adgang til uddannelse, sundhed, bolig — selv til un-
derholdning; måske kan folket gå endnu længere.

Dette er en unik chance for os alle for at tage del 
i denne arv og forme et springbræt, fra hvilket 
borgere bliver i stand til at håndtere de uddannel-
sesmæssige, miljømæssige, sikkerhedsmæssige og 

samarbejdsmæssige udfordringer på en mere effek-
tiv og koordineret måde. Dette kan gøres inden for 
de konstitutionelle og demokratiske rammer, som 
vi har til rådighed. 

I et land som Danmark skal vi ikke være bange for 
eller blive lammede af en såkaldt finansiel krise, 
immigrationens udfordringer eller spørgsmålet 
om det europæiske samarbejde. Vi har ikke blot ev-
nerne og ressourcerne til at tage hånd om og løse 
alle disse problemer, vi har endda gjort det før. Vi 
har formået at opnå alt det, som et moderne sam-
fund kan stræbe efter… men noget grundlæggende 
nager os og det er uden for politikernes evner og 
formåen: Hvordan sikrer man det fundamentale 
element, der er kimen til den arv, vi drager fordel af 
i dag — social sammenhængskraft — i en ny verden?

Det spørgsmål er Citizen21’s eksistensberettigel-
se. Ikke at fornægte at indgroede vaner er svære at 
rykke, da vi længe har beskæftiget os med forudsi-
gelige kategorier som politisk tilhørsforhold, race, 
religion eller andre identifikationsmodeller. Det 
bliver svært at ændre dem fra den ene dag til den 
anden og det bør ikke engang være formålet. Men 
vi har i dette land muligheden og redskaberne til at 
forsøge at tilpasse dem til dette århundrede, hvor 
menneskeheden bør være i centrum. 

Det, der bør tælle er hvorvidt man er tilhænger af 
værdier som demokrati og menneskelighed; vær-
dier, der transcenderer og omkranser de særegen-
heder, der plejer at splitte os ad. Dette århundrede 
kan blive det århundrede, hvor folk retter sig efter 
deres egen moral og karaktertræk, fordi virksomhe-
derne har skuffet mange af os, politikerne har skuf-
fet mange af os, og de religiøse ledere har skuffet 
mange af os. Nu ligger det i vores egne hænder, og 
sammen kan vi finde den rigtige måde at samle vo-
res fælles kræfter og bane vej for Citizen21. ■

Læs mere på www.citizen21.dk

Citizen21—et politisk statement

Borgeren. Den netop lancerede organisation Citizen 21 forsøger at sætte borgeren i centrum og skabe en social-
sammenhængskraft i det 21. århundrede på tværs af kategorier som religion, race, etnicitet og politisk tilhørsfor-
hold. Aziz Fall, som er stifter af organisationen, beskriver her sine tanker omkring det nye initiativ, og hvorfor det 
er relevant.

af Aziz Fall

tet hos dem. De tænker på samme måde som bilfabri-
kanter, de er ikke nysgerrige efter noget nyt.“

I videnskabens tjeneste?
Da Arvid Carlsson indledte sin forskning om hjer-
nens neurotransmittere var vilkårene anderledes. 
Den offentlige akademiske forskning havde en 
stærkere position, og der var penge til at tænke ud 
af boksen og forsøge nye ting. Han så gerne flere of-
fentlige investeringer på områder, som industrien 
forsømmer, og større bevillinger til den rent akade-
miske forskning. 

„Det er dér, de uventede opdagelser sker. Der kan man 
fokusere på noget nyt, hvis det virker mere lovende 
end det, man begyndte med. I lægemiddelindustrien 
er sagen en anden. Der er der ofte lukket for at gå nye 
veje, selvom forskerne har gjort interessante observa-
tioner. Firmaerne har deres forudbestemte mål.“

Dem, der udfører forskningen, har sjældent profit 
som drivkraft. Arvid Carlsson jagtede ikke patent 
og royalties, da han fordybede sig i hjernens inder-
ste mekanismer. 

„Ægte forskere drives af en længsel efter at opdage 
noget nyt og spændende“, siger han. „Noget som åb-
ner helt nye perspektiver. Men du kan aldrig rigtig 
finde ud af, om dine ideer er rigtige, førend de testes 
klinisk, hvilket er meget omkostningsfuldt. Der kom-
mer man ikke uden om virksomhederne og deres pa-
tenter og rentabilitetskrav. Det er et dilemma.“

Mats Humble er bekymret for sammenblandingen 
af forskningspolitik og industripolitik. Forretnings-
tankegangen trænger sig også ind i det offentlige:

„Forskningsrådet3 forsøger at tænke strategisk, 
som det hedder. De har fået den idé, at hvis man 
vil markere sig inden for psykiatrien, skal det 
være high-tech med genforskning og positronka-
meraforskning. Klinisk forskning4 år svært ved at 
markere sig, når business-drengene tager over. De 
regner på, hvordan Sverige skal klare sig som forsk-
ningsnation, og der tæller undersøgelser af D-vita-
min og omega-3 ikke så meget. Det giver ikke nogen 
produktion af betydning i Sverige.“

Einar Hellbom foreslog Folkesundhedsinstituttet 
en klinisk undersøgelse af dexklorfenimarinets 
muligheder som psykofarmaka. Det kunne have 
resulteret i et billigt, patentfrit lægemiddel mod de-
pressioner, angst og social fobi. Men der var ingen 
penge til kliniske undersøgelser. I stedet tvinges 
skatteyderne og patienterne til at bruge milliarder 
på dyre, patentbeskyttede præparater. 

„Virksomhederne forsker i hvide, fede, skaldede og 
impotente mænd“, siger Einar Hellbom. „Ikke i ma-
lariasyge børn i Afrika. Hvorfor anvender samfundet 
ikke sine ressourcer på en bedre måde? Det er jo sta-
dig staten, der med sine tilskud står for det meste af 
omkostningerne til de nye lægemidler.“ ■

3 i Sverige, red.
4 forskning, som bl.a. omhandler beskrivelse af patien-

ternes sygdomsbilleder og sygdomsforløb, vurdering 
af diagnostiske metoder og gennemprøvning af for-
skellige former for behandling, red

Aziz Fall er født i Senegal, han har studeret komparativ lit-
teratur i Paris og er stifter af organisationen Citizen21.

Oversat af Inge-Merete Hougaard. 

Mikael Nyberg er freelancejournalist, forfatter og redaktør 
for den svenske udgave af Det Ny Clarté. Artiklen blev op-
rindeligt bragt i Tvärdrag nr. 3-4/2010. Læs flere artikler af 
Mikael Nyberg på www.mikaelnyberg.nu.
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I den aktuelle situation, hvor Danmark har væ-
ret foregangsland, hvad racisme og eksklusion af 
“fremmede” angår, var Kirkeasyl uden tvivl et abso-
lut nødvendigt projekt. Det var nødvendigt at sige 
fra, afvise og modsætte sig udvisningerne. Forsøget 
på at undgå hjemsendelse af de omkring 280 tidli-
gere irakiske statsborgere, hvoraf mange havde søgt 
ly i Vor Frue Kirke og senere i Brorsons Kirke, var 
nødvendigt. Både set fra et humanistisk synspunkt, 
hvor det gælder om at redde så mange som muligt 
fra tvungen hjemsendelse og det blodige kaos, inva-
sionen af Irak medførte (ifølge det 
velansete medicinske peer review 
tidsskrift The Lancet døde der 
frem til 2006 mere end 650.000 
irakere som følge af invasionen). 
Og ligeledes ud fra et mere radi-
kalt postkolonialistisk perspek-
tiv, hvor opgaven er at ophæve de 
nationale demokratier, som age-
rer så ekskluderende og krigerisk. 
Og desuden lader hånt om enhver forestilling om 
solidaritet ved at blokere for en mere lige fordeling 
af verdens ressourcer til fordel for opretholdelse af 
status quo og hvid vestlig velstand. 

Det humant-humanistiske perspektiv var uden 
tvivl det klart mest fremtrædende i Kirkeasyls kam-
pagner, hvor der netop blev appelleret til forestil-
linger om anstændighed, værdighed og medmen-
neskelighed. Tilbagesendelsen af de afviste irakiske 
asylansøgere var skammelig og i strid med interna-
tional lovgivning og fandt sted på uklare præmisser, 
blev det helt korrekt pointeret af Kirkeasyl. Fokus 
for Kirkeasyl var således at hjælpe de danske ira-
kere, som nu stod til at skulle skibes afsted til et 
land, de havde forladt og ikke ønskede at komme 
tilbage til. Et land, som var blevet besat af en anglo-

dansk hær og forvandlet til et borgerkrigshærget 
helvede, hvorfra mere end 4, 7 millioner mennesker 
flygtede. 

Konfronteret med regeringens umenneskelige ud-
lændingepolitik, oppositionens manglende evne 
til at formulere alternativer og eksisterende orga-
nisationers tamme og blodfattige kritik reagerede 
Kirkeasyl. Ikke for de afviste asylansøgere. Det er 
et af de helt centrale punkter i aktuel migrations-
aktivisme: Den gentagne annullering af migranters 

agens og handlekraft må ikke 
reproduceres. Aktivisterne i Kir-
keasyl reagerede ikke på vegne 
af nogen, mindst af alt de afvi-
ste asylansøgere, de reagerede 
som privatindivider og reagerede 
sammen på baggrund af en fæl-
les utilfredshed med det, der var 
i færd med at ske. Ikke for at tale 
for de mennesker, der havde søgt 

tilflugt i kirken. Det ville have været et formynderi, 
hvorved eksklusionen var blevet fordoblet af aktivi-
sterne. Nej, interventionen havde ikke noget man-
dat eller nogen autoritet. Der var ikke nogen oprin-
delig entitet, som blev medieret eller repræsenteret 
af Kirkeasyl. Der var ikke noget midlertidigt fra-
værende subjekt, som Kirkeasyl legemliggjort eller 
repræsenterede. Projektet skabte selv retten til at 
reagere, interventionen muliggjorde selv inter-
ventionen. Vi har at gøre med en kompleks etisk-
politisk gestus: Vi har ikke nogen anden ret til at 
intervenere end utilfredshed med det, der sker, vi 
har ikke noget mandat, vi repræsenterer ikke no-
gen, men vi afviser. 

Det var således en intervention uden mandat, uden 
for enhver delegationslogik. Det var blot en kreds af 

Aktivisme uden mandat og autoritet
 —kirkeasyl mellem humanisme og kritik af det nationale 
demokrati

Aktivisme. Et år efter kampklædte betjente ryddede Brorsons Kirken for afviste, irakiske asylansøgere, gør kul-
turteoretikeren Mikkel Bolt status over Kirkeasyls arbejde: Hvad nyttede det, hvad var aktionen et udtryk for, og 
hvad siger det om venstrefløjens projekt og udfordringer?

af Mikkel Bolt

mennesker, der intervenerede politisk hinsides den 
rent teatralske indignation, der er så almindelig i 
det repræsentative demokratis offentlighed, hvor 
regeringer reflekterer og handler, mens befolknin-
gerne sludrer bifaldende eller indigneret og stem-
mer fra tid til anden. 

Med Kirkeasyl blev regeringernes handlingsmono-
pol brudt, de regerede pegede på de afviste asylan-
søgeres ulykke og sagde fra og forsøgte på forskellig 
vis at omgøre afvisningerne om asyl. Reduktionen 
af andres ulykke til en tavs rest blev afvist. Forsøget 
på at forvandle nogle liv til mindre værdifulde end 
andre blev afvist. Vi nægter at være med til det her.

Kirkeasyls fokus på den specifikke sag og den rela-
tive autonomi fra partipolitik, som på en gang både 
er en styrke og en svaghed, gør Kirkeasyl eksem-
plarisk for en særlig type aktivisme. Denne type 
aktivisme dukkede gang første op sidst i 1970’erne, 
men for alvor blev toneangivende i 1990’erne, i op-
position til de to på det tidspunkt dominerende 
aktivismeformer og deres måder at interagere med 
det politiske system på. 

Groft sagt kan man skelne mellem en position, der 
anerkender de demokratisk valgte politikere og for-
lener dem med en vis legitimitet — „de repræsente-
rer (på en eller anden måde) os og vores værdier“ — og 
en position, som afviser det politiske system som 
illegitimt. For den første position består politisk ak-
tivisme i at forpligte de valgte politikere til at leve 
op til deres løfter og være værdige til deres mandat, 
altså undgå at sælge ud eller eksempelvis lade sig 
indrullere i interne politiske kampe, hvor personlig 
forfængelighed er drivkraften. For den anden po-
sition er opgaven at mobilisere til modstand mod 
samfundet og dets magthavere, som man ikke har 

nogen som helst tillid eller forventninger til. Pro-
jektet er at gøre noget helt andet muligt, kampen 
går simpelthen ud på at muliggøre en anden frem-
tid, hvor man er sluppet af med de ikke-repræsenta-
tive indehavere af den politiske magt. 

Disse to former for aktivisme — den reformistiske 
og den revolutionære — var dominerende op gen-
nem det 20. århundrede og præsenterede sig som 
de forhåndenværende alternativer, når borgere i 
repræsentative demokratier kastede sig ud i politi-
ske kampe. I et forsøg på at overskride det refor-
mistiske og det revolutionære greb, der begge af 
forskellige grunde ikke længere fungerer, udviklede 
filosoffer og organisationer i fællesskab en ny akti-
vismeform, der på én gang er specifik og samtidig 
relativt løsrevet fra det allerede etablerede politiske 
system. Den er specifik, idet den fokuserer på et 
konkret problem eller en specifik sag: i begyndel-
sen af 1980’erne var det eksempelvis vietnamesiske 
bådflygtninge, kvinders ret til abort og svanger-
skabsforebyggelse, polske arbejderes rettigheder 
eller homoseksuelle og andre seksuelle minorite-
ters ret til at vælge det heteroseksuelle fra. Samti-
dig er denne type aktivisme kendetegnet ved ikke 
at kæmpe for nogen allerede eksisterende politisk 
aktør eller identificere sig med et allerede defineret 
politisk eller revolutionært projekt, den er hverken 
indskrevet i allerede fastlagte modsætninger eller 

”
Tilbagesendelsen af 

de afviste irakiske 
asylansøgere var 

skammelig og i strid med 
international lovgivning og 

fandt sted på uklare præmisser

”
Arbejderklasserne i vestens 
nationaldemokratier har for længe 
siden mistet enhver progressiv 

kraft og fravalgt international solidaritet 
til fordel for øget arbejderkonsum
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placeret helt uden for (som den revolutionære selv-
forståelsesmæssigt var det). Der er ingen storladen 
retorik, men heller ikke nogen direkte forbindelse 
til allerede fastlagte politiske positioner. Denne 
form for aktivisme opererer inden for det område, 
den franske filosof Michel Foucault kalder, gou-
vernementalitet, dvs. det at de lader sig regere, og 
ser det ikke som sin opgave at kræve magten eller 
støtte kræfter, som søger at tage den, men forsøger 
i stedet at forholde sig kritisk til bestemte måder at 
styre samfundet på. 

Derfor veksles der mellem synliggørelse af hullerne 
mellem den faktiske statsledelse og de bagvedlig-
gende principper, der legitimerer denne, og afvis-
ning af statsledelsen, uden at de regerede og rege-
rende bringes i overensstemmelse i et kompromis 
eller en pagt. Regerede og regerende er nemlig, som 
Foucault skriver, involveret i en permanent kamp, 
hvor de regerende hele tiden forsøger at øge deres 
magt så ‘billigt’ som muligt, mens de regerede for-
søger at gøre det for omkostningsfuldt at lede elen-
digt. 

I hele forløbet var det den konkrete sag, de men-
nesker, der havde søgt tilflugt i kirken, som var i 
fokus og motiverede engagementet, der krævede 
handling. Det radikale perspektiv, der går til roden 
af problemet og arbejder for afviklingen af det na-
tionale demokrati, betragter det som sin vigtigste 
opgave at smide folk ud, at ekskludere, var mindre 
præsent, omend det kom til udtryk i paroler og 
slagsange under demonstrationer og forsøgene på 
at blokere politiets rydning af kirken og udsendel-
serne af de afviste asylansøgere: Asyl til alle her 
og nu. 

Men den eksplicitte kritik af nationalstaten var 
ikke så fremtrædende i Kirkeasyls kampagne og 
aktioner og blev nedtonet til fordel for den speci-
fikke situation, hvor den danske stat ville smide 
mere end 280 danske irakere ud af landet. Kritik-
ken af den humanistiske diskurs består naturligvis 
i, at den har tendens til at fremstå for defensiv, at 
den reelt ikke udfordrer den herskende doxa, men 
befinder sig inden for den allerede etablerede poli-
tiske horisont og accepterer de allerede udstukne 
koordinater. 

Derudover er der selvfølgelig spørgsmålet om fra-
været af en bredere sammenhængende kritik; der 
er netop tale om konkrete enkeltsager, hvor en 
form for dominans synliggøres, uden at den bliver 
knyttet sammen med en kritik af andre former for 
dominans i en overordnet kritik, som afviser natio-
nalstatssystemet og det dermed forbundne stats-
borgerskab, og samtidig også kritiserer kapitalis-
men og arbejder for afviklingen af det kapitalistisk 
definerede lønarbejde og pengesystem. Men proble-
met er jo, at der ikke umiddelbart eksisterer nogen 
bevægelse, som udgør et dialektisk alternativ og 
kan presse på, gøre oprør og transcendere tingenes 
tilstand ved at ophæve nationalstaten og kapitalis-
men. Arbejderklasserne i vestens nationaldemokra-
tier har for længe siden mistet enhver progressiv 
kraft og fravalgt international solidaritet til fordel 
for øget arbejderkonsum. De hvide arbejderklasser 
har identificeret sig med det nationale og udgør ikke 
længere, hvad den marxistiske filosof Georg Lukacs 
i 1920’erne kaldte den levende kritik. Aktuelt er der 
således ikke noget dialektisk alternativ til de natio-
nale demokratier i den vestlige verden. Det er ikke 
muligt at formulere noget positivt program. Så det 
bedste, vesterlændinge kan gøre i den nuværende 

situation er, at skabe uro og nedlægge sig selv og 
på den måde muliggøre en omfattende omstruktu-
rering af verdensøkonomien og en afvikling af den 
eskalerende racisme, der har hegemonisk status i 
Danmark og legitimerer de vestlige nationaldemo-
kratiers krige, der skal forsvare den gigantiske ulig-
hed i verden.

Der er vi ikke endnu. Og selvom den selvdestruk-
tive dimension spillede en begrænset rolle i Kirkea-
syls aktiviteter, hvor det i stedet var den human-
humanistisk dimension der var fremtrædende, så 
bidrog Kirkeasyl i høj grad til at skabe uro i et af de 
mest indelukkede nationaldemokratier, nemlig det 
danske. Så langt, så godt. Det er en begyndelse. Lige 
nu er det nok ikke muligt at gøre meget mere. ■

”
Kritik af nationalstaten 

var ikke så fremtrædende 
i Kirkeasyls kampagne

”
Så det bedste vesterlændinge 
kan gøre i den nuværende 
situation er at skabe uro
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Det er svært at blive begejstret, når man kigger på 
dybden og perspektivet af danske mediers dækning 
af politisk dynamik, økonomiske tendenser og so-
ciale forhold, nationale såvel som internationale. 
Det er som om, at en konsensus om at fælles tom-
gang i forhold til at agere progressivt, og ikke bare 
centrerer dækningen omkring magthavernes dags-
orden har fundet indpas, for de fleste store lands-
dækkende medier. 

Hvorfor snakker vi om kultur, ytringsfrihed, ind-
vandring, integration, bare for at tage et eksempel? 
Ja det er vel fordi Dansk Folkeparti har sat det på 
dagsordenen og sat rammerne for diskussionen. 
Venstrefløjen er hoppet med på denne dagsorden 
bare med omvendt fortegn. Disse spørgsmål skal 
tages alvorligt, men det bliver diskuteret indenfor 
så snævrer rammer, at det ikke kan undgå at ende 
galt! 

Det bliver et spørgsmål om kultur, religion og vær-
dier, og de meningsdannende aktører centrerer sig 
rundt om dette aksiom. På overfladen ser det ud til, 
at der er mangt og mange holdninger til disse pro-
blematikker, men de har ofte det samme udgangs-
punkt. Er det virkeligt et kulturelt og religiøst pro-
blem? Hvor er det klasseanalysen kommer ind? Det 
må kunne gøres bedre! Hvis medierne hopper med 
på en politisk dagsorden, så er det svært at se hvad 
vi skal bruge dem til! 

Et andet eksempel er den ensidige økonomisk de-
bat, hvor såkaldte eksperter, lineært neoliberalt 
tænkende erhvervsfolk og økonomer, diskuterer 
samfundsøkonomien, for til sidst at blive enige 
om at skatten skal sænkes. Så skal det nok gå godt! 
Gængs husholdingsøkonomi—udgifter skal svare 

til indtægter — ganget op til makroniveau danner 
grundlaget for det økonomiske rationale. Selvfølge-
lig for at retfærdiggøre at stikke sparekniven ind i 
de socialestratifikationer, der i forvejen er presset. 
Venstrefløjen er rykket mod højre, og os der vil gøre 
op med den herskende elites menings- og magtmo-
nopol er trængte og marginaliseret som aldrig før. 
Hvem gider at høre på os? Ikke engang i økonomi-
ske krisetider, efter et stort chok, som finanskrisen 
må siges at være, er det lykkes at facilitere, en bred 
opbakning og opgør med den herskende økonomi-
ske optik. Selvom denne måde at tænke økonomi 
har vist sig ikke at være meget værd — det burde 
være åbenlyst. Medierne giver eliten en fri arena at 
spille på — og det benytter den sig af. 

Selvfølgelig er denne tendens koblet op på en in-
ternational neoliberal diskurs, der understøtter er-
hvervslivet og kapitalen — så tingene hænger sam-
men. Noget må gøres! Venstrefløjens medier skal 
styrkes yderligere! Når de fleste andre medier er del 
af magtens “fireenighed”, hvad så?

Vi har på Clarte sat os for, at lave en portal som sup-
plement til vores eksisterende hjemmeside, og den 
kan findes på www.clarte.dk/portal. Her forsøger vi 
at dække hvad der sker på diverse venstrefløjme-
dier, postere analyser og boganmeldelser — hoved-
sageligt med et international fokus, for at rette blik-
ket mod strukturelle betingelser og dynamik. Vores 
ambition er at skabe en platform, der skal udvikle 
sig hen ad vejen, og alle er med en skarp pen og et 
kritisk venstreorienteret perspektiv er velkommen 
til at bidrage til projektet. Vi forsøger at afdække 
internationale tendenser indenfor kategorierne 
International Politik, Politisk Økonomi og Global 
Udvikling og Fattigdom. Join us! ■

MEDIERNE OG MAGTEN! 

af Christian Borum—ansvarshavende redaktør

p o r t a l

WWW . C L A R T E . D K / P O R T A L

globalisering og fattigdom

Hvis du vil være opdateret omkring:

international politik

politisk økonomi
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Cirka 40 procent af Vestbreddens landbrugsjord er 
forbudt område for palæstinensere. Det drejer sig 
især om Jordan-flodens bred. Floden udgør også 
grænsen, og det israelske militær har af sikkerheds-
hensyn gjort flodbredden til et no-go område. 

Til gengæld bliver der dyrket grøntsager på områ-
det af diverse israelske bosættere. Jordan-dalen har 
et klima, der gør, at man kan få grøntsager herfra i 
den europæiske vinter. Og det vil sige, at bosætter-
grøntsager fra de besatte områder hvert år i starten 
af året er at finde i danske supermarkeder. 

Der står Made in Israel på pakkerne. Men der er 
svindel med i billedet, og produkterne fra Vestbred-
den bliver raskt væk blandet med produkter fra det 
egentlige Israel.

Bosætterne gør livet og dagligdagen til et sandt 
helvede for palæstinenserne. Bosætterne har de-
res egne veje og sikkerhedszoner rundt om deres 
landsbyer. Palæstinenserne må ikke køre på vejene 
eller nærme sig sikkerhedszonerne — og reelt er 
mere end en tredjedel af Vestbredden utilgængelig 
for palæstinenserne. Den bedste landbrugsjord er 
taget. Vejene og hegnene mellem bosættelserne, 
samt den store israelske adskillelsesmur, deler det 
besatte land op i små lommer, hvori det er så godt 
som umuligt at tjene til dagen og vejen for de oprin-
delige beboere. Bosætterne, derimod, kan bevæge 
sig frit. 

Bosætterne prøver med mursten og hegn at skabe 
byer med israelske indbyggere på besat palæstinen-
sisk land. For hver dag og for hver ny bosættelse 
bliver det sværere at forhandle en fredelig løsning 
med palæstinenserne. 

Reelt oplever de besatte palæstinensere, at de hver-
ken kan arbejde, uddanne sig, få adgang til speciali-
seret behandling, stemme, rejse, beholde deres jord 
og ejendom eller have nogen retssikkerhed. 

Det er derfor helt berettiget at insistere på, at Israel 
holder op med at forværre situationen i de besatte 
områder. Det er også derfor, der skal lægges pres 
på Israel, så Netanyahu forlænger byggestoppet for 
bosættelser. 

Personligt har jeg det meget svært med, at man i 
denne situation kan finde bosætterdyrkede grønt-
sager i supermarkederne.

Det er her, udenrigsminister Lene Espersen kom-
mer ind i billedet. 

„Det er helt forkert kun at fokusere på Israels ansvar. 
Skal der ske fremskridt i konflikten, er opskriften ikke 
at pålægge den ene part det fulde ansvar”, siger Lene 
Espersen i Berlingske Tidende. 

Hun, og den meget Israel-venlige Søren Espersen 
fra Dansk Folkeparti, holder bandsat fast i en blød 
kurs overfor bosættelserne. Det afspejler sig i den 
officielle danske kurs. Der er brug for pres på Lene 
Espersen, så vi kan få lagt et hårdere dansk tryk på 
Israel! ■

Lene Espersen skal presses!

af Rasmus Helveg Petersen

Rasmus Helveg Petersen er folketingskandidat for Det Ra-
dikale Venstre
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at være sandt. Mange af hovedmændene bag fol-
kemordet i Rwanda i 1994 har kunnet bo i relativ 
fred og ro i Storbritannien. Det vurderes, at op mod 
19 hovedmistænkte i folkemordet p.t. opholder sig 
i Storbritannien. I 2006 blev fire af disse, Vincent 
Bajinya, Celestin Ugirashebuja, Emmanuel Nte-
ziryayo og Charles Munyanenza, anholdt og dømt 
til udlevering til Rwanda på baggrund af mistanke 
om deltagelse i folkemordet. 

Højesteret valgte dog i 2009 at omvende beslutnin-
gen til manges forundring. På det tidspunkt udnyt-
tede andre mistænkte i folkemordet huller i den 
britiske lovgivning til at slippe for retsforfølgelse. 
Blandt andet var der en folkemordslov som betød at 
folkemord begået før 2001 ikke kunne retsforfølges 
i Storbritannien, og ligeledes kunne mennesker, der 
ikke var officielt bosiddende i landet, ikke udleve-
res, hvilket mange af de mistænkte ikke var. Disse 
love er dog endeligt blevet ændret fra og med april i 
år, så nu må vi vente og se, om de bliver brugt til no-
get. Dog maner det til beherskelse, at mange steder 
er det de samme få politibetjente, som både håndte-
rer krigsforbrydelser og anti-terrorisme, hvoraf den 
sidste har klar førsteprioritet. 

Storbritannien er dog langt fra alene i denne af-
slappede holdning til krigsforbrydere. I Frankrig, 

hvis rolle i folkemordet i Rwanda som bekendt er 
ret odiøst, da de mistænkes for at have støttet de 
hutu’ske folkemordere, er der også en række hoved-
mistænkte, som kvit og frit render rundt i de parisi-
ske forstæder. Heriblandt findes navne som Agathe 
Habyarimana, enken til Rwandas hutu Præsident  
hvis død var startskuddet til folkemordet. Selvom 
hun mistænkes for krigsforbrydelser og officielt 
ikke har fået lov til at blive i Frankrig, har hun kun-
net leve en relativt afslappet tilværelse der siden 
1994. To andre mistænkte, Eugene Rwamucyo og 
Sosthene Munyemana, var læger og fik derfor til-
ladelse fra den franske regering til i lang tid at ar-
bejde på franske hospitaler, indtil de for nylig blev 
genkendt af andre ansatte eller anmodet anholdt af 
Rwanda. 

Vi lever i en tid, hvor en lang række krige og kri-
ser, forårsaget af en lille elite, har udsat millioner 
af mennesker for død, ødelæggelse, fattigdom og 
ulykke. Kravet om retfærdighed er et fundamentalt 
menneskeligt behov, og hvis vi ikke engang kan fin-
de retfærdighed i sager så grusomme som krigsfor-
brydelser og folkemord, hvordan skal vi nogensinde 
håbe at få det på alle de områder, hvor flertallet er 
blevet krænket af nogle uansvarlige få? ■

af Marc Woodall

STORBRiTANNieNS FORHOLd 
TiL KRigSFORBRydeRe FåR Ny 
OPMæRKSOMHed

Med udgivelsen af Tony Blairs nye bog er der fra 
visse kanter kommet ekstra opmærksomhed på 
hans rolle i Irak-krigen og Storbritanniens forhold 
til krigsforbrydere. 

Tony Blair siges at have modtaget et forskud på 
£4,6 millioner fra sit forlag og det forventes, at bo-
gen vil være en af julens helt store. Dette, sammen 
med Chilcott-undersøgelsen, der blev sat til at un-
dersøge motiverne bag invasionen af Irak, har gjort 
debatten om Blairs rolle—i en invasion, der har 
kostet over en million mennesker livet—ret intens. 

Tanken om at Blair skulle forstørre en allerede be-
tydelig formue, der af nogen siges at være på £20 
mio., ved at afsløre detaljer om krigen, er for mange 
mennesker ret svær at sluge. 

Det er derfor uden tvivl tankerne om et eftermæle 
sølet til af en ulovlig krig med katastrofale følger, 
der har fået Blair til at vælge at donere hele over-
skuddet fra bogsalget til The Royal British Legi-
ons fond til støtte for skadede krigsveteraner. Blair 
og hans rådgivere har givetvis indset, at hvis folk 
antog, at profitten gik lige ned i Blairs lomme, ville 
de være knap så villige til at købe bogen og høre 
hans version af historien. 

Blair tjener bunkevis af penge
Det er i dette klima, at aktivister, med journalister-
ne George Monbiot og John Pilger i spidsen, har 
lavet kampagner med det formål at få Blair anholdt 
og anklaget for krigsforbrydelser. Monbiot opret-
tede endda en fond, hvoraf en hvis procentdel ville 

blive udbetalt til hver person, som forsøgte at lave 
en civilanholdelse af Blair. Især Pilger skriver om 
forargelsen over, at Blair udnytter sine kontakter 
til den gamle Bush-regering til at få en lang række 
konsulentkontrakter med bl.a. J.P. Morgan og den 
kuwaitiske kongefamilie. Dette udover de £66.000 
han får om året i ministerpension, de £84.000 han 
får for at holde et kontor kørende og de hundre-
de tusindvis af pund han tjener på at holde taler. 
Denne forargelse kan sidestilles med vores egen, da 
det blev tydeliggjort, at Anders Fogh Rasmussens 
belønning for at stå ved sine kollegaers side i udfø-
relsen af en ulovlig krig, viste sig at være Generalse-
kretærposten i NATO.

Der er ikke meget at gøre
At krigen var en krigsforbrydelse har vist sig efter-
hånden at være uden for enhver tvivl. Både holland-
ske og britiske undersøgelser har påvist krigens 
ulovlige karakter samtidig med tidligere juridiske 
rådgivere i det engelske udenrigsministerium har 
udtalt, at de endda advarede regeringen om, at en 
invasion ville udgøre en crime of aggression, no-
get som er blevet accepteret af Den Internationa-
le Strafferetsdomstol som en krigsforbrydelse. 

Men ak, da både den da siddende regering og den 
daværende opposition stemte for krigen, er der in-
gen politisk vilje til at få indledt en sag, da en sådan 
vil skade alle. Det, vi endte med, blev den regerings-
udnævnte Chilcot-undersøgelse, med det formål at 
finde ud af hvad der skete, men uden magten til at 
retsforfølge. 

Folkemord er kvit og frit
Det kunne tænkes at den britiske laissez-faire at-
titude over for krigsforbrydelser kun gælder bri-
ternes egne folk, men dette har vist sig langt fra 

StoRbRitaNNieNS foRholD til kRigSfoRbRyDeRe fåR Ny oPmæRkSomheD

kaN maN købe eN ko i Saxo baNk?

højRefløjeN PRaleR meD DeReS PåviRkNiNg af DR!

laNgt uDe i ghettoeN!

hovmoD StåR foR falD—og hele DaNmaRk betaleR PRiSeN!

Lige på og hårdt
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LIBERAL ALLIANCE:
Mindre skat. Mere vækst.
Mere for pengene. Større frihed.

Klassisk Socialdemokratisk 
territorie, men nu lefler alle partier 
for midtervælgerne i dette segment

HøjReFLøjeN PRALeR Med deReS 
PåviRKNiNg AF dR!

Medvordan skal vi nogensinde håbe at få det på 
alle de områder, hvor flertallet er blevet krænket af 
nogle uansvarlige få?

Man har længe kunnet have en mistanke om, at 
højrefløjen har siddet tungt på  Danmarks Radio 
gennem deres “arbejde” i DR’s bestyrelse og deres 
urimelige pres på DR’s medarbejdere. Hvor højreflø-
jen stadig kan overspille deres underlegenhed med 
at, DR er styret af røde lejesvende.

Nu har vi fået det endelige bevis for, at dette ikke 
er tilfældet!

Gennem en række avisannoncer med overskriften 
Man skal holde hvad man lover har Venstres 
tre medlemmer af EU-parlamentet   fortalt om det 
— skriver de selv — fantastiske arbejde, de har gen-
nemført nede i Bruxelles.

De har selv lavet en tjekliste, som skulle bevise de-
res   indsats. Den har de gennem deres annoncer 
fremlagt som bevis.

De gør blandt andet opmærksom på, at noget af 
det, de har gennemført, er Styrkelsen af DR’s EU-
dækning. Læg mærke til at de har gennemført en 
bedre dækning af EU-stoffet. Det må jo være bevis 
på, at de har en særlig indflydelse på DR.

For enten er deres annonce i dagbladene løgnagtig, 
eller også har de—ligesom i Iran—givet direktio-
nen i DR besked om hvad de skal sørge for, der bliver 
lavet af udsendelser. Armslængdeprincippet er ikke 
helt den samme som før systemskiftet i 2001.

De 21 andre punkter de praler med, er måske også 
bare luftige illusioner, for som alle, der har fulgt 
med i regeringens forsøg på — via økonomien — at 
slagte DR ved, har DR fyret den ene af deres korres-
spondenter i Bryssel. Altså en dårligere dækning af 
EU-stoffet. Men den ros skal Jens Rohde og de to 
andre have: Der er ingen tvivl om, at direktionen 
på DR ligger under for regeringens pres, så selv om 
der ikke er kommet mere EU stof i DR, skal regerin-
gen og folketings- og EU-medlemmerne nok have 
oplevet, at de er kommet mere i DR, ligesom oppo-
sitionen kan have oplevet, at de er mindre i vores 
“allesammens” foretrukne, massemedie. ■

af Kjeld Ammundsen

LANgT ude i gHeTTOeN!

Når politiet har større indsigt i samfundsforhold 
end venstrefløjens parlamentariske opposition, så 
er der noget galt. Ikke nødvendigvis med samfun-
det, men med venstrefløjen. S og SF kom regerin-
gen i forkøbet med deres ghetto-udspil. „Politiet 
skal slå hårdt ned”, „lynjustits” og andre store ord, 
blev der brugt i lanceringen af planen. Rent taktisk 
er det måske smart at sparke efter bolden inden 
modstanderen, men det løser ingenting, tværtimod 
vanskeliggøres arbejdet med områderne af hele ti-
den at blive stigmatiseret på den måde. Det er en 
konklusion som Københavns politidirektør Johan 
Reimann er kommet frem til, og som også burde 
være lige for hos venstrefløjen. Samtidig peger han 
på, at de virkelige årsager til problemerne er de so-
ciale problemer — altså vil en hårdere politiindsats 
blot være symptombehandling.

KAN MAN KøBe eN KO i SAxO BANK?

Ja, men det er nu ikke en dansk sortbroget ko du køber. 
I Saxo Bank kan du via vores elektroniske platforme få adgang til køb... 
Nej, men vi kan købe et politisk parti: LIBERAL ALLIANCE og 
Anders Salmuelsen Parti og bankejer Lars Seier Christensen CEO. 

“Lars Seier Christensen has shown great interest in social affairs 
and does not hesitate with involving himself in public political debates.”

Minervamodel lavet af Kjeld Ammundsen

27 Det Ny ClaRté #15—NovembeR 201026 Det Ny ClaRté #15—NovembeR 2010

lige på og hårdt



HOvMOd STåR FOR FALd—Og HeLe 
dANMARK BeTALeR PRiSeN!

Man skal virkelig tage sig sammen for at sige no-
get pænt om partiet Venstres folketingsmedlem-
mer. Men ret skal være ret, nu har de indset, at den 
økonomiske politik Anders Fogh Rasmussen tvang 
igennem i ni år, var helt ude i skoven og medvir-
kende til en del af det økonomiske kaos vi i dag står 
med.

Den tidligere formand for folketinget Christian 
Mejdahl har udtalt til tante Berlinske at: 

„det er lidt svært at indrømme at vi har svigtet, 
men jeg erkender at der var nogen, der gik med 
bange anelser og som ikke råbte højt nok”. 

Og han hæfter sig ved Fogh Rasmussens gentagne 
afvisninger af økonomernes advarsler. Vi andre kan 
tilføje: Vismænd, universitets-økonomer, de inter-
nationale økonomiske vurderinger samt de utallige 
kommissioner, der har været nedstat. Alle fik de 
svaret „der er ikke noget at komme efter”.

Om Fogh Rasmussen udtaler formanden for region 
syd at „han var lidt hård i filten” Det er det, vi andre 
kalder en kold skid, der ikke evner at høre hvad an-
dre siger. 

Nu kan man så læse, at også en række Venstrefolk 
mener, at det var en smule arrogant, når den tidli-
gere statsminister fastholdte at der „ikke var noget 
at komme efter”. 

Da den daværende finansminister Thor Petersen i 
2006 stillede sig op og sagde: „at vi snart kunne købe 
hele verden” var vi nogle stykker, der rullede rundt 

på gulvet af grin, over at en så selvglad højrefløjs 
politikker kunne sige så noget tåbeligt! 

Med Dansk Racist Parti’s hjælp troede de, at de 
kunne gå på vandet og ikke behøvede at høre på an-
dre i og uden for folketinget.

Den eneste der stadig fastholder kursen er Fogh 
Rasmussens personlige ven og strategen Hjort 
Frederiksen, der mener „at det er en fuldstændig 
ufrugtbar diskussion...”. Den nuværende finansmi-
nister mener at de „førte en ansvarlig økonomisk po-
litik” Det mener han også, at de gør i dag! 

Det skal hertil bemærkes, at Hjort Frederiksen har 
et meget specielt forhold til sandheden, og for-
modentlig er den person, der i folketinget har det 
værst med sandheden! 

I Jesper Tynells radiomontage om Hjort Frederik-
sens aktiviteter som arbejdsminister bliver det be-
vist, at Hjort Frederiksen såvel lyver for offentlig-
heden og har misinformeret folketinget. 

Løgne der under ordnet forhold ville få en minister 
til af falde. Man kan nu håbe på at venstres folke-
tingsgruppe også i denne forbindelse, vil komme 
frem til en erkendelse af, at Fogh Rasmussen også 
her tog fejl, når han holdt hånd over sin ven og 
chef-strateg. 
Der er rigtigt meget, der skal ryddes op efter en re-
gering der, som de selv erkender, har været ukom-
petente og løgnagtige og dertil støttede sig til det 
racistiske Dansk Folkeparti. ■

Gå ind på Dr og hør Jesper Tynells dokumenter: www.dr.dk/
P1/P1Dokumentar/Udsendelser/2010/01/14113703.htm

af Kjeld Ammundsen

At der skal gøres noget ved problemerne er en selv-
følgelighed — altså de sociale — og på den måde få 
bugt med vold, hærværk, tyveri med mere, er den 
eneste holdbare vej at gå. Men lad os se det i øjnene. 
Det er skiftende socialdemokratiske og borgerlige 
regeringers forfejlede politik de sidste 50 år, der har 
skabt ghettoproblematikken. Det er en fejlslagen 
bygge-, bolig-, uddannelses-, arbejdsmarkeds-, so-
cial-, og integrationspolitik, og det er indvandrerne, 
der nu får skylden for det kapitalistiske Danmarks 
fejl og mangler. Regeringen og oppositionen har 
fundet syndebukkene, og nu er klapjagten sat ind. 

Ja, der er kriminelle elementer i “fattigghettoerne”, 
men der er også masser af forbrydere, der lever i 
“rigmandsghettoerne” i Nordsjælland — tidligere 
borgmester i Farum, Peter Brixtofte, er blot en af 
de mere spektakulære af slagsen. Der findes masser 
af ligesindede, nogle bliver opdaget, andre undgår 
behændigt loven. Danmark har i dag to ghettoom-
råder (ved Århus og nord for København), hvor de 
rige har samlet sig i en lille klub af egoister, der ger-
ne tager imod hvad samfundet giver dem, men ikke 
ønsker at bidrage i forhold til deres midler. Ghetto-
problematikken burde vendes om. For sandheden 
er, at det er denne gruppe folk, der ikke ønsker at 
integrerer sig med os andre. De sender deres børn 
i privatskoler, til trods for at de har de sociale res-
sourcer til at styrke folkeskolen. De flytter væk fra 
hverdagens problemer i deres lille enklave af villaer, 
udnytter gerne billig arbejdskraft, fra au pair piger, 
der sjældent tør fortælle om uretfærdighederne og 
de tøver ikke med at snyde skat ved at bruge sort 
arbejdskraft. Og hvis der engang i mellem kommer 
fremmede til området råber og skriger de som be-
satte om faldende huspriser. Lad staten overtage 
boliger i rigmandsghettoerne og lej dem ud til folk 
fra fattigghettoerne, der er villige til at flytte væk. 

Således bekæmper man to ghettodannelser på én 
gang — og får oven i købet sat skub i boligmarkedet.

En virkelig integrationsindsats burde indebære en 
fast hånd overfor disse skattesnydere og asociale 
elementer. Politiet bør sættes ind, så det sikres, at 
de ikke udnytter deres au pair piger, snyder i skat, 
sælger stoffer og driver bordelvirksomhed. Det må 
gøres nemmere at tvinge disse mennesker ud af de-
res ghetto så de kan dele deres ressourcer med det 
øvrige samfund, i stedet for at holde det hele for sig 
selv. 

Støtten til privatskoler skal fjernes og folkeskolerne 
tilføjes midlerne — især dem der gør en indsats for 
at modvirke sociale skævheder. Lad folk fra fattig-
ghettoerne flytte til områder med rigmandsghet-
toer og dermed normaliserer dem — så de kommer 
i trit med det øvrige samfund. Det er den rigtige vej 
til at afskaffe ghettoer i Danmark. Og så skal man 
selvfølgelig sikre en reel integration via arbejds-
markedet, via daginstitutioner, via uddannelse, via 
sociale tilbud osv. Det kræver tilførsel af ressour-
cer til folkeskoler og daginstitutioner! Integration 
der ikke betyder assimilation, men reelt betyder 
at ikke bare indvandrere, men alle i samfundet får 
uddannelse, arbejde og fritidstilbud og alle — også 
rigmandsghettoerne må give til samfundet og ikke 
bare tage. Sådan fungerer det kapitalistiske system 
desværre ikke. Der er brug for syndebukke. Og S og 
SF har tilsyneladende også brug for syndebukke til 
at skjule deres egen fejlslagne politik. Det må siges 
at være er langt ude i ghettoen. ■

af Troels Riis Larsen

”
Således bekæmper man to 

ghettodannelser på én gang — og får 
oven i købet sat skub i boligmarkedet
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Er 
vi efterhånden 

udsatte for mere underhold-
ning og snagen i politikeres privat-

liv end reel information om politiske 
forhold i danske medier?

Har bombardementet med ‘meninger’ i form 
af avisklummer og tolkende tv-kommenta-
torer taget overhånd i forhold til levering af 
reelle facts og (måske især) uddybende bag-
grundsstof?

Er brugen af ‘eksperter’ nogen garanti for so-
ber og saglig information?

Er det uomgængeligt, at vi (næsten) altid 
skal høre CEPOS’ og Dansk Folkepartis 
mening?

Kommer venstrefløjen til orde i dansk presse 
og tv?

Disse er nogle af de spørgsmål, som Karen 
Helveg Petersen og Staffan Dahllöf berører i 
deres artikler om danske medieforhold.

Derudover har vi valgt at stille et troldspejl op 
over for vore læsere i form af den italienske 
mediesituation. Denne er i sandhed ekstrem 
med en premierminister, der ejer tre vigtige 
tv-kanaler og desuden har stor indflydelse på 
de tre statslige. Dette er heldigvis ikke Dan-
mark, for Mærsk ejer ikke tre tv-kanaler, og 
han er heller ikke statsminister. Men er der 
alligevel tendenser i den danske mediever-

den, der kunne føre os ud på en glide-
bane hen imod italienske tilstande? 

— Tja, det vil vi overlade til læ-
serne at overveje.M

ed
ie
r

tema—medier



vistiske, at alt er en historie. Ordet narrativ uni-
versaliseres. På den måde kan medierne få os til at 
mene, at de er renfærdige, thi de fortæller jo bare 
historier. Almindelige nyttige oplysninger eller in-
formationer fra ukendt territorium gælder ikke. 
I praksis bliver historierne samtidig reduceret til 
meninger, og så er der frit slag. Men for at histori-
erne ikke skal fare i alle retninger, får de historiei-
klædte meninger nogle klassificeringer, og så er der 
orden i regnskabet igen. Det er ikke: Del jer efter 
anskuelser,1 men del jer efter historier. Vi præsen-
teres for kraftige narrative fejlslutninger (Taleb 
2007) og en koncentration om enkelthistorier, 
sensationer og skandaler, der har gennemskuelige 
pointer og foregives at være 
repræsentative. De uendelige 
gentagelser af de evig-samme 
positioner i slipstrømmen af 
Muhammed-krisen er kun en 
ekstrem version.

Men tilbage til Magtudrednin-
gen, der desværre har et meget begrænset magtbe-
greb, selvom den diskuterer forskellige typer: res-
sourcemagt (det kunne så være økonomisk magt), 
relationel magt og strukturel/institutionel magt. 
Definitionsmagten er den dagsordensættende, der 
bruges til at få noget igennem på de andre niveauer. 
Forholdet mellem ressource- og relationel magt (på-
virkning af handlinger) diskuteres ikke nærmere el-
ler rettere, det antages at politisk magt er det, der 
kæmpes om, og den politiske magt ses som identisk 
med de eksisterende strukturers/systemers. Der-
for, når vi kommer længere ind i teksten, forholder 

1 ‘Anskuelse’ dækker mere end en mening, men inde-
holder perception, dvs. åbenhed over for verden, og 
filosofisk udgangspunkt.

forskerne sig til politiske partier og det politiske 
spil som hele spektrummet af magtkamp. 

Magtudredningen konkluderer, at medierne har 
„betydelig indflydelse på både befolkningens dagsor-
den, befolkningens holdninger, den politiske kommu-
nikation og de politiske beslutninger. Men deres magt 
kan også overdrives” (s. 229). Selvfølgelig er medi-
erne fanget i et større net, som de selv er en del af 
og ikke sætter dagsorden for. Ofte halter de efter 
en folkestemning, der dog ikke bare er kommet af 
sig selv, men udviklet over tid til et kompleks af 
offentlighed. Et element er, at jo større materiel 
frihed folk har, jo mere kan medierne slippe af sted 

med blot at underholde, og 
til almindelig underholdning 
hører nu til dags de politiske 
celebriteter. Der er vel heller 
ingen tvivl om, at det politi-
ske apparat i høj grad stiller 
ind over for mediernes logik 
(medialisering). Det vigtigste 

bliver, at politikerne kan kommunikere, dvs. sige 
noget helt selvindlysende og se ud, som om de siger 
noget. Men hvor meget behøver vi at høre på po-
litikere? Magtudredningen indrømmer, at nyheds-
institutionen „beslutter rutinemæssigt og kollektivt, 
hvilke hændelser og udspil der skal gøres til en politisk 
sag eller overhovedet omtales. Herunder bestemmer 
den, hvem der skal have mulighed for at udtale sig, 
hvor meget og i hvilken sammenhæng” (s. 217). 

Som krav (sic) til medieinstitionen stiller Magtud-
redningen, at den skal være „uafhængig af særin-
teresser, at den skal åbne spalterne for flere forskel-
lige og modstridende synspunkter, og at den skal give 
plads for en grundig argumentation” (s. 225). Nu har 
vi jo private medier, der kan gøre, hvad de vil, men 

Hvem kender ikke fornemmelsen: Man har 
skrevet et strålende læserbrev eller, synes 
man selv, en glimrende kronik med den ret-

te blanding af kritik og humor — og så om et vigtigt 
emne. Efter et par dage får man at vide, at avisen 
modtager så mange indlæg, at den må sige nej til 
mange udmærkede af slagsen, så desværre... men 
man skal da bare prøve en anden gang. 

Nogle gange argumenterer man sin sag. Og så kan 
man lære lidt om, hvordan avisen ser på indlæg fra 
offentligheden. De skal helst reflektere, hvad læser-
ne som helhed interesserer sig for, og ikke mindst, 
kan man gætte sig til, den måde de ser tingene på. 
For nu at parafrasere John M. Keynes skal man 
gætte sig til, hvad gennemsnittets mening om gen-
nemsnittet er, og så bliver man dog kun gennem-
snitlig. 

Dette ligner nogle korrespondancer, jeg har haft 
med Politiken. ATS’ Karen Dynemose, magister i 
nordisk filantropi, P. H. Lampes Allé 35, 2. sal, lidt 
tv., blandet med den ikoniske medieadressat Birthe 
fra Vejle, det er dem vi skal høre. Nogle har professi-
onelt sat en tilsyneladende provokerende vinkel på 
de gennemsnitlige meninger, og den kan avisen så 
godt lide. Man kan i hvert fald se de samme navne 
optræde i læserbrevsspalten. Hvor langt er vi ikke 
fra brødrene Brandes og Viggo Hørup, der satte tin-
gene på spidsen og udfordrede grænserne for folks 
erkendelse?

Men der er også tale om sindelagskontrol. Hvad vil 
avisen have frem eller ikke, samt hvad har læserne 
lov til at komme med? Kritik af multinationale 
og den ‘faktisk realiserede kapitalisme’ skal helst 
komme i oversættelse. Desværre tit med menings-
forstyrrende fejl. Ikke mindst når der kommer tal-

størrelser ind, forsvinder enhver forbindelse med 
virkeligheden.

Politiken spurgte selv hånligt “hvor er visionerne på 
den danske venstrefløj?” under overskriften Ven-
strefløj i vinterhi. Det var i februar 2008, og 
under venstrefløjen rangerede den både socialde-
mokraterne, SF og Enhedslisten. Anledningen var, 
at fhv. borgmester Villo Sigurdsson (VS!) havde 
efterlyst disse visioner, men der var ikke kommet 
noget svar. Nu kan man jo ikke vide, om godhjer-
tede venstrefløjsfolk havde skrevet et indlæg, der 
desværre ikke var plads til. Venstrefløjen behøver 
jo heller ikke springe efter det hykleriske Politikens 
fløjte. Der kom i øvrigt et par bovlamme kronikker 
senere. 

Magtudredningen
I 2003 kom Magtudredningen, der har et kapitel 
om medierne. Den stiller to kritiske spørgsmål. Det 
første er, om der er stigende medialisering, som den 
oversætter til, at medierne skulle sætte rammerne 
for politikken. Det andet er, om der skulle være tale 
om en form for manipulerende journalistik, der 
skaber helte og skurke i stedet for en bredere, be-
skrivende og formidlende journalistik, en form for 
manipulerende dagsordensætning. 

De to spørgsmål er i praksis tæt forbundne: Me-
dialiseringen og dagsordensætningen hænger sam-
men. Medierne former spørgsmålene og de mulige 
svar i samme åndedrag, og alle fænomener, der skal 
have opmærksomhed, skal igennem medierne for 
at få eksistens. Det gamle objektive ideal er sendt 
på lossepladsen, ofte ved at man ganske bekvemt 
betvivler dets filosofiske mulighed i det hele taget. 
I stedet dyrkes den gode historie. Imidlertid bliver 
jagten på den gode historie vendt til det subjekti-

Medierne og pluralismen

Populisme. Karen Helveg starter med at tage udgangspunkt i personlige erfaringer med, hvad medierne gerne 
vil bringe. Siden giver hun eksempler på en forkert og skæv brug af eksperter og argumenterer for, at vi i mediever-
denen kunne bruge noget mere pluralisme frem for den omsiggribende populisme.

af Karen Helveg Petersen

”
Men havde det ikke 
været Saxo Bank, der 
var indkaldt, var det jo 

nok blevet Cepos. Derude er vi
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Peter Viggo Jakobsen er lektor i statskundskab med 
speciale i bl.a. FN’s rolle i international fred og sik-
kerhed. Han udtalte i en DR-radioudsendelse (efter 
hukommelsen), at „Tyskland er ved at få et mere 
normalt forhold til krig” (d. 12. december 2008). Be-
nævnt med titel og ansættelsessted brillerede han i 
Politikens PS af 11. januar 2009 (Genudsendelser 
af en ørkesløs krig) med at udtale sig om inte-
ressen for Gaza-krigen. Her udtrykte han sig som 
almindelig, herligt bramfri avislæser, tilmed i bør-
nesprog: „Derfor gider jeg godt læse om Gaza i mod-
sætning til udviklingen syd for Sahara.” Sikkerheds-
ekspertens mangel på interesse for udviklingen syd 
for Sahara virker ikke betryggende. 

Marlene Wind er professor i statskundskab med 
speciale i EU. Derfor bruges hun til at udtale sig 
om alt vedrørende EU, herunder den græske krise. 
Professoren har udtalt i Deadline d. 27.4. sådan 
noget som, at „enhver ung græker, der får en stats-
kundskabsgrad, bare ønsker at få et offentligt job og 
smække benene op på bordet”.

En sådan kynisk overfladiskhed udvist af forskere 
over for vigtige spørgsmål inden for deres eget ge-
bet kan kun lade sig gøre med implicit accept af de 
højere magter, dvs. VK-regeringen plus støtteparti. 
Det er pinligt, at Anders Foghs berømte tale om 
smagsdommere i den grad er blevet selvopfyldt. 
Hvor der tidligere var forsøg på — også fra mere 
erklæret venstreorienteret side — at forklare og be-
grunde, har vi nu åbnet ladeportene for den rene 
impressionisme, indtryk og anekdoter. 

Mangel på pluralisme i økonomisk ekspertise
Mere vanskeligt er det at have at gøre med de tanke-
gange og teoretiske tilgange, der føres til torvs. Dér 
er dækning af økonomien langt mere interessant 

end politikken. Økonomi er jo ikke så umiddelbart 
tilgængelig.

De danske medier har ligesom resten af den vest-
lige verden stiltiende accepteret, at det er økonomi 
og finans, der leverer relativt uafhængige liv. Det 
sidste er i form af markedsbevægelser, der dagligt 
kommenteres af bankøkonomer eller børsjourna-
lister. Bankerne har imidlertid også ansat såkaldte 
makroøkonomer, der får lov til at brede sig over den 
økonomiske sendeflade, ind imellem kompletteret 
af vismænd eller universitetsøkonomer. Finanskri-
sen har fået økonomien til at fylde en smule mere, 
og et par stykker af sidstnævnte slags er dukket 
op under finanskrisen til at udtale sig lidt bredere 
om finansernes tilstand, Jesper Rangvid og Finn 
Østrup. 

En vulgær mikroøkonomisk tankegang har sneget 
sig ind. Estimér prisen på alt muligt. Over somme-
ren kom turen til inkontinens. Denne lidelse koster 
samfundet 2 milliarder kr. i lønomkostninger om 
året, kunne Information citere en konsulentrapport 
for d. 25. juli 2010. Det må underforstås, at disse 2 
milliarder kr. i løn alternativt kunne bruges på no-
get andet. Men hvis det nu er de her hjemmehjæl-
pere, der siges at pjække, kunne man så ikke få dem 
til at skifte flere bleer i den arbejdstid, de alligevel 
betales for? Det ville være i forlængelse af pjækker-
nes hemmelige brug af den kapitalistiske tidslogik: 
det tog så og så lang tid at skifte ble, og mere skulle 
vi ikke nå. Velfærden i ældreplejen skulle jo være 
et spørgsmål om at bruge et vist kvantum tid hos de 
gamle, ikke opfyldelsen af en arbejdsplan, kommer 
det så fra det offentliges side. Dækker de 2 milli-
arder kr. tillægsbeskæftigede, så har vi da fået sat 
dem i arbejde, skulle det ikke være godt, ville en ke-
ynesianer måske sige. Bare for at vise, hvilke absur-
diteter den anvendte neo-klassiske mikroøkonomi 
kommer ud i under navnet cost-benefit analyse — 
ved bl.a. at isolere et problem og antage, at det er 
et tillæg til noget ellers effektivt og velfungerende. 
Tænk blot på Lomborgs evige rumsteren.

Man må også undre sig over, hvor lidt pressen kigger 
på forudsætningerne i de modeller, makroøkono-
mer baserer sig på. Som andre af deres slags har de 
danske makroøkonomiske modeller ADAM, DREAM 
og SMEC faste parametre, som bestemte data puttes 
ind i. Derfor er de ude af stand til at opfange foran-
dringer i økonomiens struktur. Resultaterne, der jo 
fremkommer efter det gode gamle princip garbage 
in — garbage out, tages, som om de netop ikke er 
affald. Kendt er diskussionen om virkningerne af 
skattenedsættelser og nedskæringer af offentlige 
ydelser på det såkaldte arbejdsudbud, hvor det tog 
de forskellige aktører lang tid at hitte ud af, at det 

på den anden side er afhængige af, at de skal sælges. 
Vi har dog også ‘offentlig service’-kanaler (hvorfor 
står der “spalterne” i ovenstående?), til hvilke man 
kan stille større krav, ikke blot om alsidighed, men 
også om dybde. Man kunne ønske, at nogle medier 
i hvert fald var i stand til at tage noget op, der ikke 
passer i det eksisterende billede, eller som er noget, 
folk normalt ikke ved noget om. For uanset at man 
kan google sig til viden om stort set alt, er det for-
bløffende, hvor lidt information/viden folk jævnt 
hen søger. At mange fravælger aviser, betyder ikke, 
at de ikke har de gængse meninger, tværtimod. Jo 
mindre man ved, jo mere er man offer for standard-
fortolkninger.

Lad mig præcisere, at denne artikel drejer sig om 
pressens forhold til bredden af ideer og teorier om 
samfundet. Hvor bred er den? Har den plads til out-
liggere, eller skaber den og dyrker sine egne? Idet vi 
antager, at der er folk, der gerne vil have analysemå-
der, informationer og fortolkninger frem, der nor-
malt undertrykkes.

Politik og politisk videnskab: populisme og 
bekræftelse af et verdensbillede
De politiske holdninger er godt belyst, for det er 
dem, man altid kaster sig over, når man skal disku-
tere mediernes bias, se f.eks. Kunsten at holde ba-
lancen, der drejer sig om dækningen af folketings-
valgene 1994-2007. Forfatterne havde i maj d.å. en 

kronik i Berlingske Tidende, hvor de opsummerede 
resultaterne. Bogen analyserer alle indslag om poli-
tik og valgkamp i perioden og finder, at regerings-
blokken er lidt mere synlig end oppositionen, men 
at der ikke er nogen bias. Unægtelig en undersøgel-
se, der begrænser sig til det snævert partipolitiske, 
journalisten vs. dækningen. 

Det er mere ømtåleligt at se på kvaliteten af de eks-
perter, medierne tilkalder, thi der synes at være en 
sammenhæng mellem orientering og kvalitet. Po-
pulisme kan bestemmes som ophævelsen af umid-
delbare grundstemninger til bevidste holdninger, 
f.eks. ved at man gør folks modvilje mod noget 
fremmed til en retfærdig modstand mod de frem-
mede uden formidling via baggrundsforståelse og 
indsigt i historiske forhold. 

De eksperter, der indkaldes til at give baggrund til 
storpolitiske eller udenrigspolitiske begivenheder, 
er altid dem, der bekræfter det bestående. F.eks. gi-
ver de gode råd om, hvordan man bedst fører krig 
i Afghanistan. De har vel lært på universitetet, at 
politikerne giver præmisserne, og så leverer de det 
tekniske. Men de går ofte langt videre i retning af 
anvendt forskning ved at overidentificere sig 
med krigsherrerne.

Medieudviklingen flyder sammen med andre ten-
denser. Universitetsansatte skal nu om dage vise, at 
de er gode til at blive publiceret i anerkendte tids-
skrifter. Men de skal også føre sig frem og give deres 
viden videre gennem pressen. Desværre får vi ofte 
populisme, understøttelse af den offentlige mening 
og magtapparatet. 

Her blot to eksempler på, hvad eksperter kan bruge 
en offentlig talerstol til.

”
Hvor langt er vi ikke fra brødrene 

Brandes og Viggo Hørup, der satte 
tingene på spidsen og udfordrede 

grænserne for folks erkendelse?

”
Bare for at vise, hvilke 
absurditeter den anvendte 
neo-klassiske mikroøkonomi 

kommer ud i under navnet cost-
benefit analyse… Tænk blot på 
Lomborgs evige rumsteren
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klynger, der kun flytter sig p.gr.a. interesseforskyd-
ninger. Klynger af positioner er ikke nødvendigvis 
konsistente holdninger, men nogle som erfarings-
mæssigt indtages samtidig, f.eks. at krigsmodstan-
dere ofte er socialt mere frisindede (Taleb 2007). 
Men på den anden side er højrefløjen nu i sin jagt 
på alt muslimsk i gang med at adoptere positioner, 
der ellers var forbundet med venstrefløjen, f.eks. ac-
cept af homoagendaen.

Man kunne ønske sig en tilbagevenden til god gam-
mel pluralisme, flere nyheder/informationer om 
noget, man ikke kunne forvente, således at folk 
vil søge videre oplysninger om dem på egen hånd. 
For de findes. Den kritiske presse er da ved at vinde 
frem, når det drejer sig om de temaer, der allerede 
er en del af opmærksomhedsfeltet, såsom Afghani-
stan-krigen. Men det har taget lang tid at komme 
bare lidt videre end de overordnede krigsgrunde, 
der har at gøre med at skabe fred og skolegang 
for piger og demokrati via ‘frie’ valg (af præsident 
Hamid Karzai), til rent faktisk at få set på, hvad der 
sker on the ground. Hvordan den menige afghaner 
påvirkes af krigsmagternes føren sig frem osv.

Grundlæggende er medierne følgagtige…
Det må også næsten kunne forlanges af den pres-
se, der tror sig kritisk, at den åbner op for bredere 

fortolkninger af økonomiens tilstand og dynamik. 
Med afsløringen af, hvor håbløst hovedstrømmen 
i politisk og økonomisk teori har klaret realitetste-
sten, skulle det ligge lige for. Ikke blot chokket over 
finanskrisen, men spørgsmålet om Danmarks frem-
tid i den kapitalistiske verdensorden famler man sig 
frem overfor. Desværre sætter medierne kun dags-
ordenen, når de graver en ny skandale op. Grund-
læggende er de følgagtige over for samfundsmagten 
og sætter ikke nogen agenda for den bredere sam-
fundsforståelse, men medialiserer den blot. Derfor 
er det måske kun et fromt håb, at man ville kunne 
se en smule mere pluralisme og god gammeldags 
oplysning. 

ikke var udbuddet, der manglede. Regeringens ned-
skæringer på dagpengeperioden er naturligvis ikke 
med til at skaffe arbejde til nogen, men kun til at 
øge lønpresset. Spørgsmålet om, hvor pengene til 
at dække de 12 minutters merarbejde om dagen 
som foreslået i „En fair løsning” skal komme fra, er 
underbelyst. Hvem vil betale for de 12 minutter? 
Forestiller S og SF sig, at for denne her time mere 
om ugen gange antal beskæftigede får man en til-
svarende stigende efterspørgsel? Der er over hele 
flanken sat gang i bogholderudregningerne, her 
sparer vi én krone — den kan vi så bruge her. Det 
kommer naturligvis ikke til at holde. Pressen, selv 
den der mener sig kritisk, er alt for ukritisk over for 
de grundlæggende tankegange, men lader i stedet 
blot politiske modstandere få ordet. Desværre er 
S og SF bange for at forlade den almindelige øko-
nomiske model-tænkning, som har vist sig at være 
fejlagtig. Også de bruger ADAM, der på en død måde 
er lidt mere ‘keynesiansk’ end DREAM. Ellers får de 
smæk af finansministeriet. 

Pressen tænker ikke på ‘skoler’, man ved knap, 
om den kender dem. Den ser kun mere eller min-
dre kendte økonomer og økonomiske aktører og 
er ligeglad med, om de skulle dække et bredt felt. 
TV2 var gevaldig glad for at hidkalde en Saxo Bank-
økonom, David Karsbøl, i panel med den danske 
Goldman Sachs-økonom, Erik Nielsen, skattemini-
ster Troels Lund Poulsen og højresocialdemokraten 
Carsten Koch til debat i påsken d.å. Der er sandelig 
pluralisme her. Goldman Saxo står for uhildet for-
svar for finanssektoren og dens friløb, derfor kunne 
man måske godt have udskiftet blot én af bankøko-
nomerne, og man kunne også have fundet større 
politisk variation end mellem Troels LP og Carsten 
Koch. Diskussionens emne var ellers bredt define-
ret som ‘hvordan Danmark finder vejen ud af det 

økonomiske uføre’, men det blev hurtigt drejet over 
på skattelettelser, hvor Saxo Bank-manden fuld-
stændig efter Saxo-partilinjen mente, skatterne 
skulle ned for at jage folk i arbejde, mens skatte-
ministeren trådte vande, og Carsten Koch formid-
lede de forhåndenværende synspunkter. Goldman 
Sachs-danskeren mente lidt keynesiansk, at der 
skal mere gang i hjulene. Et imponerende udvalg af 
ekspertise. Det mest komiske var, at ankermanden 
Ole Krohn struttede af stolthed over det fine sel-
skab. Men havde det ikke været Saxo Bank, der var 
indkaldt, var det jo nok blevet Cepos. Derude er vi.

Det er i hvert fald helt klart, at medierne har svært 
ved at gennemskue, at Cepos og Saxo Banks økono-
miske forenklinger og urfiktioner om mennesket, 
der optræder som en autonom agent, der helt alene 
uden at have kostet samfundet en øre tjener sine 
egne penge ved at handle sin hjemmeproducerede 
vare på markedet i overensstemmelse med den neo-
klassiske Walras’ske ligevægtsmodel, måske fore-
kommer forståelige, men til gengæld intet har at 
gøre med nogen eksisterende økonomi. Desværre 
er det at være reaktionær meget nemmere end at 
prøve at udrede de mange komplicerede niveauer af 
virkeligheden!

Undertrykkelse af ekspertise og nyheder
Medierne har altså påtaget sig at reproducere og 
formulere, hvad de ser som folks og magtappara-
tets interesser og meninger. Samtidig hugger de en 
hæl og skærer en tå, for de narrative formler skal 
helst overholdes. På den måde er der naturligvis en 
hemmelig censur af det, der ikke passer ind, eller 
som ikke er repræsentativt eller magtfuldt nok, pt. 
venstrefløjen. Hvorimod højrefløjen får, hvad den 
skal have og mere til. Ved at flytte centrum til højre 
kalder man almindelig velfærdssocialdemokratisme 
for venstrefløj. Men medierne sætter ikke dagsor-
denen. Også de ikke-public service forpligtede 
medier som aviser føler sig forpligtede til at rende 
rundt efter DF og Cepos og publicere alt, hvad de 
kommer med. Medierne tækkes the powers-that-
be, ikke ved at være ukritiske over for disse magter, 
men ved at acceptere deres måde at sætte debatten 
på. 

Hvilke oplysninger er det, vi ikke får? Jeg kan tæn-
ke på en hel del, ikke mindst i den tredje verden, 
hvor vi igen har denne her hamren på, hvor ‘håb-
løst’ f.eks. Afrika er. Jfr. Peter Viggo Jakobsens 
gratis kommentar. Hvor mere oplyste udenland-
ske organer spørger, om Afrika burde indlemmes i 
højvækst-kategorien BRIK. Erhvervslivets ekstreme 
misbrug af mennesker og natur dækkes i ny og næ, 
men ikke særlig systematisk, ikke engang danske 
virksomheders føren sig frem i produktionslande. 
Vi får heller ikke det ikke-identiske, som Theodor 
W. Adorno talte om, det der kan provokere fastlagte 
måder at se på tingene på, det der viser, at tingene 
bevæger sig. I stedet hamres positionerne fast i 

”
Desværre sætter medierne kun 
dagsordenen, når de graver en 
ny skandale op. Grundlæggende 

er de følgagtige over for samfundsmagten 
og sætter ikke nogen agenda for den 
bredere samfundsforståelse
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Da anklagemyndigheden i Lazio, Piemonte og 
Abruzzo i 1984 dekreterede et stop for transmis-
sionerne fra Silvio Berlusconis kanaler, udstedte 
Craxi-regeringen straks et lovdekret, som reddede 
Mediasets4 kanaler. Med et efterfølgende lovdekret 
blev status quo legaliseret, og Mediaset kunne lov-
ligt sende til hele landet.

Rai blev tvunget til at acceptere markedslogikken 
og mistede, i det mindste delvist, sin public service-
funktion. Reklamer og 3. rangs-programmer over-
svømmede de italienske tv-kanaler, mens seertallet 
blev fjernsynsdirektørernes eneste bekymring, så-
ledes at de til slut helt glemte fjernsynets kulturelle 
og oplysende funktion.

Frimurerlogen erhvervede sig også adskillige aviser 
og blade.

Slutdokumentet fra den parlamentariske kommis-
sion vedr. P2 fastslog, at „nogle aktører (Cenghini, 
Fabbri og Berlusconi) modtog uretmæssige finan-
sielle støttebeløb.”

Som beskrevet i Corriere della Sera5 fastslog den 
italienske premierminister Silvio Berlusconi i 2000, 
at „det at være en P2’er er ikke en nedsættende beteg-
nelse”. I 2008 har vi set Licio Gelli komme tilbage på 
scenen, da han deltog som gæst i et program på en 
privat TV-kanal. I et interview i La Repubblica5 be-
tegner Gelli Berlusconi som „en stor mand”. Nogle 
år tidligere, i L’Independente6, understregede Gelli, 
hvorledes Berlusconi „har overtaget vores Genfød-
selsplan og næsten helt har kopieret den”.

Siden Berlusconi blev præsident, har hans person, 
også takket være hans kontrol over massemedier-
ne, optaget helt op til 30 % af politikernes tildelte 
plads på de nationale italienske tv-kanaler.

I 2009 har Freedom House, der analyserer informa-
tionsfriheden, degraderet Italien fra en status som 
fri nation til en status som delvist fri. Italien er, for-
uden Tyrkiet, det eneste land i Vesteuropa, der er 
klassificeret som delvist frit. Italien er blevet for-

4 [Berlusconis, red.]
5 [italiensk dagblad, red.]
6 [italiensk dagblad; eksisterer ikke mere, red.]

vist til denne kategori, fordi ytrings- og pressefri-
heden er blevet begrænset som følge af lovgivning, 
som følge af de trusler, som journalister er blevet 
udsat for fra organisationer på den yderste højre-
fløj, og som følge af koncentrationen af informati-
onsmidlerne på få ejeres hænder.

Karin Karlekar, som har ledet Freedom House-un-
dersøgelsen af Italien, understreger, at „Silvio Ber-
lusconi udgør det største problem”, og gør gældende, 
at hans tilbagevenden i rollen som ministerpræsi-
dent i 2008 igen har aktualiseret problemet med 
koncentrationen af de offentlige og private infor-
mationsmidler under ledelse af en enkelt person. 
Dette er den vigtigste årsag til, at Italien er blevet 
degraderet til en status som delvist fri nation. 
Under forløbet af undersøgelsen har Karlekar ikke 
konstateret samtidige angreb fra regeringen mod 
pressefriheden (Berlusconis klager var endnu ikke 
indtruffet7), som det skete i 2005 og 2006. Under 
alle omstændigheder mener Karin Karlekar, at det 
haster med, at Italien „løser problemet med koncen-
trationen af informationsmidlerne i hænderne på en 
enkelt person”, og hun understreger, at „dette er et 
enestående tilfælde i verden”. ■

7  Se det efterfølgende dossier ang. sept. 2009 i afsnit-
tet fortsat intiMiDering af MeDierne — se endvidere 
oPDatering af Dossier.

European Alternatives har for nylig udfærdiget et 
dossier om informationssituationen i Italien. Som 
det understreges, er Italien det eneste vestlige de-
mokrati, hvor premierministeren ejer tre tv-kana-
ler, indirekte kontrollerer tre statslige TV-kanaler, 
ejer adskillige aviser, blade, radiostationer og lan-
dets største reklamevirksomhed.

I denne artikel vil vi undersøge, hvordan det hele 
begyndte.

Ambeyi Ligabo, FN’s ekspert i pressefrihed, hævder 
at „TV-netværket RAI 1 har været stærkt politiseret 
lige siden sin fødsel i 1954. Dengang og indtil de store 
politiske forandringer i slutningen af 1980’erne blev 
det italienske statsejede fjernsyn kontrolleret af de 
kristelige demokrater, som var det parti, der havde 
magten.”

Frimurerlogen Propaganda2 var en hemmelig 
loge, som fik stor indflydelse i Italien i løbet af 
1970’erne. P2 er blevet gjort ansvarlig for største-
delen af de bombeattentater, som fandt sted i Ita-
lien i det årti, og kan anses som en af de vigtigste 
støtter af spændingens strategi2. P2 var rede til 
at tømme forfatningen for betydning og til at ind-
føre en autoritær stat, omend stadig regeret af det 

1 [Italiens statsejede tv-selskab, red.]
2 Denne strategi, la strategia Della tensione, var en 

højrefløjsstrategi, der gik ud på at skabe så meget 
angst og kaos, at befolkningen ville kræve en stærk 
lov-og-orden regering à la oberstregimet i Græken-
land. Strategien udmøntede sig som terroraktioner 
mod uskyldige mennesker. Den værste var attentatet 
mod jernbanestationen Bologna i 1980, hvor 85 perso-
ner blev dræbt og 200 såret. sPænDingens strategi er 
flere gange tidligere blevet behandlet i Det ny clartÉ, 
se Gert Sørensen i #3 og #9 samt Daniele Ganser i #7. 
[red.]

kristelig-demokratiske parti og dets allierede, idet 
man på den måde fastholdt det kommunistiske 
parti3 i en marginal position.

Et af P2’s vigtigste mål var kontrollen med infor-
mationsmidlerne. Faktisk forstod lederen af logen, 
Licio Gelli, at „den sande magt ligger i hænderne 
på massemedierne.” Først og fremmest foreslog P2 
opløsning af Rai og dannelse af private TV-kanaler 
med det formål at kontrollere den offentlige me-
ning.

P2 havde en plan, som blev kaldt Plan for demo-
kratisk genfødsel. Et af planens vigtigste mål 
var netop skabelsen af private fjernsynskanaler 
med det formål at tilintetgøre Rai.

I 1976 afsagde Forfatningsdomstolen en dom, der 
tillod en liberalisering af lokale radio- og TV trans-
missioner. Herpå fulgte en hurtig vækst i antallet 
af private TV-kanaler. Silvio Berlusconi blev den al-
vorligste konkurrent til Rai. Fra 1980’erne blev den 
private fjernsynssektor praktisk talt monopoliseret 
af Berlusconi. I 1980 skiftede Telemilano navn til 
Canale 5 og blev landsdækkende (i strid med For-
fatningsdomstolens dom). I 1983 købte Berlusconi 
også Italia 1 og Rete 4.

3 Pci, det italienske kommunistparti, opnåede ca. 1/3 af 
stemmerne midt i 70’erne. [red.]

Mediesituationen i Italien  
—fra Propaganda Due (P2) til præsident Berlusconi

Enevælde. Her følger to artikler fra organisationen European Alternatives (www.euroalter.com). Den første in-
troducerende artikel af Federico Guerrieri giver historisk baggrundsviden til det efterfølgende DOSSIER skrevet 
af Damiano Razzoli i samarbejde med Federico Guerrieri og Paola Savini. Artiklerne dokumenterer med mange 
eksempler, hvor dominerende premierminister Silvio Berlusconi er på mediefronten i Italien.

af Federico guerrieri

Let forkortet og oversat fra italiensk af Ellen Agerskov. Den 
engelske udgave af artiklen kan ses i sin helhed på http://
www.euroalter.com/2009/p2-berlusconi-and-the-media/ 

Frederico Guerrieri er Ma i International Relations ved Hult 
International Business School, London, uK; samt ba i Poli-
tical Science and European Institutions ved Università di 
Parma, Italien

”
Italien er blevet degraderet til en 

status som “delvist fri” nation
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lerne. FN’s særlige rapportør er blevet informe-
ret om, at en række store italienske firmaer i de 
seneste år har flyttet en stor del af deres rekla-
mer fra de trykte medier til Mediaset og fra det 
statslige TV til Mediaset”.
Ambeyi Ligabo, civil anD Political rigHts, incluDing tHe que-

stion of freeDoM of exPression, UN Commission on Human 
Rights, March 2005, pp. 11

I en tale på en kongres for unge industrifolk i juni 
2009 tilskyndede Berlusconi til, at firmaerne ikke 
skulle reklamere i de aviser, som var fjendtlige over 
for hans holdninger, idet han hævdede, at disse 
aviser overdrev omfanget af den økonomiske krise 
i Italien. Bortset fra at udgøre en usædvanlig ind-
blanding i det frie marked fra en statsleders side, 
kompliceres sagen yderligere af interessekonflikten 
i betragtning af:

a) Det store reklamebudget i de ‘statslige’ selskaber, 
hvis direktører udnævnes af Berlusconis regering 
og søger dens goodwill.

b) Berlusconis store forretningsimperium og dets 
reklamebudget.

c) Berlusconis interesser som ejer af konkurrerende 
aviser og radio- og tv-stationer, der alle søger at 
skaffe sig reklameindtægter.

rai-ansættelser
Ansættelser i det statslige fjernsynsselskab RAI skal 
besluttes af organisationens bestyrelse, hvor den 
politiske opposition er repræsenteret som et min-
dretal. Imidlertid beskyldes premierministeren for 
at have øvet en massiv indflydelse på ansættelserne 
i nogle nøglestillinger i foråret 2009. Ansættelserne 
skete efter et møde i premierministerens private re-
sidens i Rom, Palazzo Grazioli, hvor politiske ledere 
og repræsentanter fra den direkte konkurrent Me-
diaset menes at have deltaget.

De nye ansættelser er blevet heftigt kritiseret af 
adskillige politikere. I sommerens løb3 er de sex-
skandaler, der har omgivet premierminister Ber-
lusconi, ikke blevet omtalt på TG1, RAI’s og Italiens 
meste sete aftennyhedsprogram. TG1’s nye direk-
tør, Augusto Minzolini, betragtes af mange som en 
nær allieret til premierminister Silvio Berlusconi, 
som han gentagne gange har rost i sine artikler i La 
Stampa4, før han blev direktør for TG1. Han blev af 
Berlusconis egen avis, Il Giornale, beskrevet som 
Berlusconis “betroede interviewer”.

Fortsat intimidering af medierne
Under et statsbesøg i Bulgarien den 18. april 2002 
kom premierminister Silvio Berlusconi med en ud-
talelse, som senere fik navnet den bulgarske for-
ordning, hvori han erklærede, at journalisterne 
Enzo Biagi og Michele Santoro samt komikeren Da-
niele Luttazzi gjorde “ulovlig” brug af fjernsynet, og 
at „det er den nye RAI-ledelses oplagte pligt ikke at 
lade dette ske igen”. Som et resultat heraf blev de tre 
journalister og deres fjernsynsprogrammer fjernet 
fra Rai’s programflade.

Sagen er blevet udførligt behandlet i Ambeyi Liga-
bo’s FN-rapport, som konstaterer, at 

„koncentrationen af mediekontrol i minister-
præsidentens hænder i alvorlig grad har påvir-
ket menings- og ytringsfriheden i Italien, sådan 
som det kommer til udtryk i adskillige tilfælde, 
hvor medieansatte er blevet fyret eller forflyttet, 
siden den nuværende regering kom til magten” 1 

[side 40]

3 [2009, red.]
4 [italiensk dagblad, red.]

Mediesituationen i italien—et Europæisk problem

Omstændighederne omkring den manglende mediepluralisme og tegnene på intimidering af medierne i Italien ud-
gør et brud på EU’s grundlæggende værdier. Denne rapport fremlægger kendsgerninger hentet fra uafhængige 
rapporter og argumenterer for, at en europæisk reaktion er nødvendig over for en situation, der danner en farlig 
præcedens for pressefriheden både i og uden for Europa. 

af damiano Razzoli | i samarbejde med Federico Guerrieri og Paola Savini.

Krænkelse af pressefriheden i Italien er et 
europæisk problem, som kræver en europæisk 
reaktion
I dette dossier præsenterer vi medieproblemet i Ita-
lien i to skikkelser:

· Manglen på pluralisme
· Fortsat intimidering af pressen

Tilsammen udgør forholdene et brud på art. 11 i 
den Europæiske Unions charter om grundlæggende 
rettigheder og på EU’s værdier, der er sikret i trak-
taterne. Europarådets Parlamentariske Forsamling 
har tilkendegivet, at 

„koncentrationen af politisk, kommerciel og me-
diemæssig magt i Italien i hænderne på en enkelt 
person, premierminister Silvio Berlusconi, betrag-
tes som en anomal situation af hele det politiske 
spektrum”

Parliamentary Assembly Council of Europe, Doc. 10195:  
tHe MonoPolization of tHe electronic MeDia anD Possible 

abuse of Power in italy, June 3, 2004 

Denne redegørelse bærer vidnesbyrd om, at situa-
tionen i årenes løb blot er blevet værre.

Interessekonflikten, en trussel mod 
mediepluralisme
Den indflydelse, som Berlusconi udøver på me-
dierne, er blevet beskrevet af Ambeyi Ligabo i en 
FN-rapport, hvor interessekonflikten adskilles i to, 
i den politiske sektor såvel som i reklamesektoren. 
Premierministerens direkte kontrol over de tre 
Mediaset-fjernsynskanaler, forlaget Mondadori, 
reklamevirksomheden Publitalia og filmselskabet 
Medusa Film — oven i den indirekte kontrol over de 
statslige TV-kanaler — placerer ifølge rapporten pre-
mierministeren i en abnorm position med kontrol 

over omtrent 90 % af Italiens TV-marked1.

OSCE (Organisationen for Sikkerhed og Samarbejde 
i Europa) har gentagne gange fordømt koncentrati-
onen af så mange af Italiens nyhedsmedier i premi-
erministerens hænder. Ifølge OSCE er det såvel „et 
angreb på den europæiske forfatningsstruktur” som 
„et dårligt eksempel for de nye demokratier under 
forvandling”. 2 Open Society Institute konstaterer, 
at 

„den omstændighed, at regeringslederen har et 
væsentligt ord at sige i ledelsen af det statsejede 
RAI, øger bekymringerne for, at visse politiske 
beslutninger dikteres af en politik, der er tilbøje-
lig til at favorisere Mediaset. Samtidig synes det 
tydeligt, at regeringslederen politisk udnytter sin 
kontrol over såvel RAI som Mediaset til at påvirke 
den offentlige mening og vælgerne”

Open Institute Society, eu Monitoring anD aDvocacy Pro-
graM (euMaP) anD networK MeDia PrograM (nMP), Italy, 2005, 

pp. 258

Forvridning af reklamemarkedet
Interessekonflikten udstrækker sig til reklamemar-
kedet. FN’s menneskerettighedskommission be-
skriver situationen således: 

„I Italien ser mere end 60% af reklamemidlerne ud 
til at være knyttet til fjernsynssektoren. Minister-
præsidenten kontrollerer via sit reklamebureau 
Publitalia 80, der er en del af Mediaset-gruppen, 
omkring to tredjedele af fjernsynsreklamemid-

1 Ambeyi Ligabo, civil anD Political rigHts, incluDing 
tHe question of freeDoM of exPression, UN Commis-
sion on Human Rights, march 2005

2 Soria Blatmann, a MeDia conflict of interest: ano-
Maly in italy, Reporters Sans Frontiers, April 2003
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Efter gentagen kritik i de italienske katolske bi-
skoppers avis, Avvenire, af Berlusconis privatliv og 
af hans regerings fremfærd omkring indvandring, 
offentliggjorde Berlusconis egen avis, Il Giornale, 
en uunderbygget historie, hvori Avvenires direktør 
beskyldtes for at have truet en kvinde, hvis mand 
han angiveligt skulle have et seksuelt forhold til. 
Smædekampagnen førte til Avvenires direktør, 
Dino Boffo’s tilbagetræden.

Endelig forbyder den nye 
Alfano-lov (opkaldt efter 
justitsminister Angelino Al-
fano) om telefonaflytninger, 
at medierne offentliggør el-
ler omtaler aflytninger, der 
er indsamlet under efter-
forskning. Dette har vakt op-
mærksomhed hos Reporters 
Sans Frontieres og hos UNCI (Unione Nazionale 
Cronisti Italiani), som hævder, at loven „bringer de 
demokratiske frihedsrettigheder i fare”. 

Det kan have konsekvenser for andre 
europæiske lande
I Italien risikerer en mere eller mindre avanceret 
form for mediemanipulation at berøve borgerne 
muligheden for at danne sig en saglig mening om 
magthaverne og kontrollere deres handlinger. Den 
lovgivning, der regulerer pressefriheden, er fort-
sat intakt og helt i tråd med et demokrati i det 21. 
århundrede. Problemet består i anvendelsen af 
denne lovgivning, i de politiske intimideringer og i 
forsøgene på forvridning af reklamemarkedet, og i 
at medieorganernes personkreds til stadighed infi-
ceres af folk, som er loyale over for premierminister 
Berlusconi. I et land, hvor fjernsynskanaler udgør 
den eneste informationskilde for over 80 % af be-

folkningen, er det ikke nødvendigt for dem, der vil 
opnå kontrol over medierne, at ty til fortidens dra-
koniske og totalitære metoder. Manipulation af et 
lands vigtigste massemedie kan i dag sagtens finde 
sted samtidig med, at en engageret opposition får 
lov at overleve ‘i indianerreservater’ som gidsler for 
en blot og bar skin-ytringsfrihed.

Det italienske eksempel har 
konsekvenser langt uden for 
Italien. En manglende europæ-
isk reaktion over for angrebene 
på ytrings- og tankefriheden i 
Italien ville true et af demokra-
tiets fundamenter i hele Euro-
pa. Det fremskridt, der er gjort 
i de tidligere østbloklande i 
forhold til ytrings- og presse-
frihed, og som er hilst velkom-

men af EU, bliver bragt i fare, og enhver europæisk 
fordømmelse af censur eller presseintimidering 
uden for EU vil blive svækket. Set i sammenhæng 
med et tilsyneladende voksende antal forsøg på at 
begrænse ytringsfriheden selv i adskillige vestlige 
lande, der hævder at være frihedens fædrelande, er 
det italienske eksempel potentielt særdeles skade-
ligt, og en fælleseuropæisk reaktion er påkrævet.

Den samme rapport omtaler et andet lignende til-
fælde, hvor et program blev strøget: 

„Den 19. november 2003 besluttede RAI’s admi-
nistrative bestyrelse at stryge Rai Tre’s satiriske 
program ‘RaiOt’ præsenteret af Sabina Guzzan-
ti. Beslutningen var et resultat af, at der den 16. 
november var blevet bragt en episode med titlen 
‘Armi di Distrazione di Massa’ (‘Massedistrakti-
onsvåben’) omhandlende informationssituatio-
nen i Italien“ 1 [side 40]

Et nyere eksempel på samme problem opstod i sep-
tember 2009. Efter at have fulgt åbningsshow’et 
i det ugentlige debatprogram Annozero har vice-
kommunikationsminister Paolo Romani givet ud-
tryk for, at regeringen vil indlede en proces mod 
programmet Annozero. Politikere og aviser, der er 
loyale over for regeringen, har startet en kampagne, 
der opfordrer borgerne til ikke at betale deres TV-
licens, som finansierer RAI. 

En lignende situation har udviklet sig omkring 
et andet Rai-program, Parla con me, som den 29. 
september viste et stykke satire, der hentydede til 
tilstedeværelsen af betalte escortpiger i premier-
ministerens romerske residens, Palazzo Grazioli. 
Regeringen erklærede gennem viceminister Paolo 
Romani, at programmet er uforeneligt med offent-
ligt tv.

Allerede før de startede, var programmerne Anno-
zero, Che tempo che fa, Report og Parla con me ble-
vet heftigt kritiseret, og endeløse bureaukratiske 
problemer havde vanskeliggjort redaktionsledel-
sens arbejde. Kontrakter med gæster, journalister 
og komikere er blevet forsinket eller ophævet, og 
over for Report, et program for undersøgende jour-

nalistik, har Rai pludselig nægtet dækning af sags-
omkostninger ved eventuelle retssager foranlediget 
af deres undersøgelser. 

Aktionen synes specielt målrettet mod de program-
mer, som jævnligt inviterer gæster, der er imod re-
geringsflertallet, og som er helliget undersøgende 
journalistik på følsomme politiske områder. Tre 
ud af fire programmer vises på Rai Tre. Dette har 
ført til påstande om, at disse aktioner er en del af 

en strategi, der går ud på at “normalisere” kanalen, 
der sædvanligvis betragtes som værende tæt på 
venstrefløjen.

En anden sag, der er værd at nævne, er den bratte 
fyring af en af grundlæggerne af TG5, Berlusconis 
Mediaset-kanalers hovednyhedsprogram. Fyringen 
skete efter en række uoverensstemmelser omkring 
hans ledelse af det ugentlige politiske program, Ma-
trix, der blev vist på kanal 5. Allerede flere måneder 
før Enrico Mentana blev fyret, havde han skrevet et 
brev til Fedele Confalonieri [Mediasets præsident, 
red.], hvori han erklærede: 

„Jeg føler mig ikke længere hjemme i en gruppe, 
der ligner en valgkomité, og hvor alle mener det 
samme, hvilket netop er den oprindelige årsag til, 
at de er blevet anbragt der.”

”
Ministerpræsidenten kontrollerer via 

sit reklamebureau Publitalia 80, der er 
en del af Mediaset-gruppen, omkring 

to tredjedele af fjernsynsreklamemidlerne ”
I Italien risikerer en 
mere eller mindre 
avanceret form for 

mediemanipulation at berøve 
borgerne muligheden for at danne sig 
en saglig mening om magthaverne 
og kontrollere deres handlinger

Forkortet og oversat fra engelsk af Ellen Agerskov. Dos-
sier’et kan ses i sin fulde længde på http://www.euroalter.
com/2009/dossier-state-of-media-in-italy/ 

Damiano Razzoli er vicedirektør i Youth Press Italia. Paola 
savini arbejder som forsker for Institute of Media Econo-
mics of the Rosselli Foundation in Rome. Mht. Federico 
Guerrieri: se foregående artikel.

af Flemming Larsen

”
Samtidig synes det tydeligt, at 

regeringslederen politisk udnytter sin 
kontrol over såvel RAI som Mediaset 

til at påvirke den offentlige mening og vælgerne
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opdatering af dossier
Dossier’et fra European Alternatives har 
ikke begivenheder med fra det seneste 
års tid. De vigtigste, hvad angår italien-
ske medier, følger her:

Den 27. oktober 2009 ringede en vred 
Berlusconi til debatprogrammet Bal-
larò på Rai Tre midt i udsendelsen. Han 
havde lyttet til indlæg fra Rosy Bindi fra 
det (ca.) socialdemokratiske PD og Ca-
sini fra centrumspartiet uDc. Berlusconi 
skældte landets anklagere ud for kom-
munister, og om journalister hed det fra 
premierministerens side: „…det italien-
ske statslige TV har en absolut overvægt 
af venstreorienterede journalister og ven-
streorienterede programmer, en situation 
som er helt unik i hele den vestlige verden“, 
hvortil programværten Floris svarede: 
„Jeg spørger mig selv, hvad der er Deres 
ministres rolle, i betragtning af at de er til 
stede her og ville have kunnet svare.” For 
i panelet sad faktisk både forsvarsmini-
ster La Russa og justitsminister Alfano. 
Rosy Bindi var vred: „Ingen politiker i ver-

den har lov til at bryde ind, som det pas-
ser ham, i en offentlig transmission for at 
komme med korrigeringer, som ikke virker 
overbevisende.” Floris kommenterede 
hertil, at det var ok, for det statslige 
fjernsyn er frit, idet det bliver betalt af 
samtlige borgere.

I foråret besluttede rai’s ledelse, at de-
batprogrammer som bl.a. Annozero og 
Ballarò ikke måtte bringes den sidste 
måned før regionalvalget. Det skabte 
store protester. Annozero-værten Mi-
chele Santoro etablerede til forsvar for 
informationsfriheden et kæmpearran-
gement i et sportsanlæg i Bologna d. 25. 
marts tre dage før regionalvalget. Det 
blev kaldt Raiperunanotte (Rai for en 
nat) og blev sendt direkte via en række 
web-sider og alternative tv-kanaler. Ar-
rangementet fik på denne måde lige så 
mange seere som en normal Annozero-
udsendelse.

Sabina Guzzanti har lavet en film om 
genopbygningsarbejdet efter det store 
jordskælv i byen L’Aquila i 2009. Filmen 
kritiserer regeringsindsatsen voldsomt 
for korruption i forbindelse med at 
fremme bestemte økonomiske interes-
ser. Den hedder Draquila — l’italia cHe 
treMa. Draquila er et ordspil på Dracula/
Aquila, og den sidste del af titlen bety-
der italien soM sKælver. Den blev vist 
i Cannes i maj uden for konkurrence. 
Kulturminister Sandro Bondi meddelte, 
at han nægtede at komme til Cannes 
under disse omstændigheder. Guzzanti 
svarede, at han faktisk heller ikke var 
inviteret.

Endelig har der som også nævnt i bok-
sen om tg4 i sensommeren 2010 kørt en 
vedholdende hetz mod deputeretkam-
merets formand Gianfranco Fini i Ber-
lusconi-pressen.

telegiornale 4—en parodi?
Hver aften fører Emilio Fede, direktør 
for tg4 (tv-avis på Berlusconi-kanalen 
rete 4) sine seere gennem dagens begi-
venheder. Med vægt på fØrer, for intet 
overlades til tilfældighederne. Begi-
venhederne bliver ikke bare refereret, 
men bliver udlagt, fortolket og forklaret 
pædagogisk på alfaderlig vis af direktør 
Fede, så ingen kan være i tvivl om, at 
Berlusconi-regeringen er verdens bed-
ste regering. Igen og igen ser vi en smi-
lende Silvio Berlusconi hilse på folk på 
gaden, igen og igen bliver Berlusconis 
tro væbner Gasparri interviewet, igen 
og igen får også Berlusconi-avisen Il 
Giornales direktør Feltri lov til at udlæg-
ge teksten. Oppositionen kommer stort 
set ikke til orde. Hvis der allernådigst 
bliver refereret en udtalelse fra den 
side, bliver den efterfølgende forklaret 
og berigtiget af Fede.

Ind imellem kan det give sig groteske 
udslag. Jeg vil her referere to korte epi-
soder, begge fra tg4’s aftenudgave d. 
4. august i år. Oppositionen har denne 
dag fremlagt en mistillidserklæring til 
vicejustitsminister Caliendo (beskyldt 
for forbindelse med ulovligheder), og 
‘finianerne’ har undladt at stemme. Der 
er splittelse i regeringspartiet PdL, Gi-
anfranco Fini med tilhængere er på vej 
ud. Jeg citerer:

Fede: 
„Oppositionen har fremlagt dette dags-
ordensforslag, som blev forkastet. Men, 
Pierferdinando Casinis uDc afholdt sig fra 
at stemme, også finianerne afholdt sig fra 
at stemme, dvs. den gruppe af deputerede, 
som udgør en del af, på en vis måde udgør 
en del af… Popolo della Libertà. Deres op-
position ved at afholde sig fra at stemme 
har skabt, jeg vil sige måske mere sorg end 
harme, mere sorg, mere tristhed end pro-
test fra de øvrige PdL-deputeredes side, 
det PdL som også finianerne tilhører, til-
hørte indtil for få dage siden.”

Far er ikke vred, far er ked af det! Gian-
franco Fini, sammen med Berlusconi ho-
vedmanden bag dannelsen af PdL, har i 
øvrigt denne sensommer været skyde-
skive for en sand hetz fra Berlusconi-
mediernes side.

Det lidt frem-og-tilbage-snakkende i 
Fedes stil, som allerede kan anes i dette 
første citat, kommer til fuld udfoldelse i 
det næste. Senere i samme udsendelse 
får Emilio Fede overrakt nogle papirer 
af en sekretær, bl.a. en udtalelse af Di 
Pietro, som er den mest indædte mod-
stander af Berlusconi i det italienske 
parlament. Og det er da også tydeligt, 
at dette papir bringer den stakkels Fede 
lidt ud af fatning. Jeg citerer:

„Nå, her har vi også Di Pietro. Og hvad 
siger han?“. Fede skimmer hurtigt, hvor-
efter han slår opgivende ud med armene 
„Hør her, med det som Di Pietro siger, man 
skal ikke fornærme Di Pietro, for han er en, 
jeg ved ikke, om vi bør sige det“. Fede læ-
ser nu op af papiret, „Vi kræver ikke kun 
Caliendos afgang, men også at Berlusconi 
hurtigst muligt pakker sine kufferter.” 
Fede kan næsten ikke få færdiggjort 
sætningen, før han må forklare: „Jeg har 
indtryk af, men jeg siger det med medf.., 
ja altså med medfølelse i citationstegn, at 
Berlusconi for Di Pietro er en slags mare-
ridt, som ligefrem berøver ham søvnen, 
søvnløse nætter, om Di Pietro har søvnløse 
nætter, det ved vi ikke, vi vil ikke vide det, 
hvor han sover, med hvem han sover, om 
han sover eller ikke sover…”

Stakkels Fede standser herefter hurtigt 
sin ordstrøm og vender tilbage til at in-
terviewe sin kære Gasparri.

Ind imellem morer man sig kosteligt, her 
kan Jes Dorph godt gå hjem og lægge 
sig. Man tænker: Jamen er det her en pa-
rodi? Indtil man vågner op: Hvor mange 
italienere tager denne mand alvorligt?

af Flemming Larsen  
Citaterne er oversat fra italiensk af 

Ellen Agerskov og Flemming Larsen

artikel og oversættelser af  
Flemming Larsen 
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gældende for f.eks. Rune Engelbreth Larsen). Dette 
hænger sammen med at den subjektive form kræ-
ver mindre egen bearbejdelse ved selve læsningen. 
Kommentarerne glider selvfølgelig lettere ned hvis 
de også er velskrevne og giver udtryk for en smule 
originalitet i formuleringerne — ganske uanset de-
res politiske indhold.

For mit eget vedkommende læser 
jeg af den grund hellere den 
konservative, men reflekte-
rende, Niels Krause-Kjær 
end automatpilotskri-
benter som Pittelkow 
og Mogensen. Hold-
ninger er langt let-
tere at forholde sig 
til end facts, for ikke 
at tale om indholdet 
i politiske forandrin-
ger.

Holdninger er billige
En tredje forklaring på 
det accelererende klum-
meskriveri er at det er billigt 
spalte- og fjernsynsfladestof. Det 
kan godt være at de kommenterende 
skribenter og de talende hoveder har en høj 
løn. Til gengæld er deres researchkonto lille og pro-
duktionsniveauet højt. Jeg har ikke regnet efter, 
men gætter på at Peter Mogensen ikke er særlig dyr 
for Politiken målt på udgift per anslag eller spal-
tecentimeter. Klummeskribenterne som nærmest 
per definition kommenterer hvad som helst uden 
andet grundlag end egen erfaring (?) og egne hold-
ninger, er i den forstand ideelle set fra et udgiver-
perspektiv. Holdninger er langt billigere og hurti-

gere end det trælse arbejde med at finde ud af hvad 
der rent faktisk er sket, for ikke at tale om hvorfor. 
Kommercielt set er det med andre ord rigtigt dis-
poneret af avisledelserne at lade mogensen’eriet 
udbrede sig på bekostning af den klassisk refere-
rende nyhedsjournalistisk. Problemet er at det går 

ud over indholdet. 

Som vælgere og som nyhedsfor-
brugere bliver vi præsenteret 

for mere eller mindre fær-
dige meningspakker at 

forholde os til. Vores 
indflydelse mellem val-
gene gør sig i bedste 
fald gældende som 
adspurgte segmenter 
i fokusgrupper eller 
som respondenter 
for Megafons, Gal-
lups og de andres tele-

fonenqueter hvis det er 
os som senest har haft 

fødselsdag i husstanden 
når opinionsmålerne ringer 

på hverdage mellem 16.00 og 
20.00.

Men hvad det er for facts, og hvad det er for 
en baggrund til disse, som vi forventes at forholde 
os til, fortaber sig i det fjerne. Problemet med det 
manglende indhold forstærkes af kommentato-
rernes ensartede sociale baggrund som giver sig 
udtryk i at de politikområder som de ikke selv ved 
noget om, eller bare ikke interesserer sig for, aldrig 
kommer på dagsordnen; kollektivtrafikken ud over 
forsinkelser på Kystbanen, omkostninger ved at 
bo til leje, for ikke at tale om arbejdsmiljøforhold 

Efter i tre uger at have fokuseret på udenrigsmini-
ster Lene Espersens ferier og mødefravær og Ste-
phen Kinnocks (Hr. Thorning-Schmidts) skattedis-
positioner blev de danske medier enige med sig selv 
om at der nok var blevet lidt for meget proces og 
lidt for lidt politisk substans i rapporteringen.

Herefter skrev og kommenterede så alle lige den 
iagttagelse. Det kom der bare ikke så meget mere 
politisk indhold ud af. Hvilke eventuelle udenrigs-
politiske meninger Lene Espersen skulle have — 
hvad hun ville have sagt hvis hun havde deltaget i 
de møder hun ikke deltog i — forblev uoplyst, lige-
som vi f.eks. ikke kom nærmere hvad det er en S-
SF-regering vil bruge en eventuel valgsejr til ud over 
det der med de 12 minutters længere arbejde.

Politikkens markedsgørelse
Til dels er dette mønster en afspejling af det tilba-
gevendende sæsonfænomen agurketiden, men 
ikke kun. Fokuseringen på spillet og processerne 
har også andre forklaringer. Tim Knudsen, pro-
fessor i statskundskab, har ganske overbevisende 
beskrevet denne tilstand som et resultat af politik-
kens [og den politiske journalistiks — min tilføjelse] 
tiltagende markedsgørelse. 1 Knudsens pointe er at 
den politiske proces som bygger på deltagelse og 
repræsentativitet, er blevet erstattet af spil mellem 
aktører der mere og mere er adskilt fra vælgere (og 
medieforbrugere).

Parallelt med den proces er den kommenterende 
journalistik vokset dramatisk i omfang. Foran-

1  Tim Knudsen: Fra folkestyre til markedsdemokrati, 
Akademisk Forlag, København 2007, også understre-
get i en artikelserie af forfatteren i Information juli-
august 2010.

dringen er måske tydeligst på dagbladet Politiken 
(papirudgaven) hvis første sektion er forvandlet 
til en essaysamling der efterhånden vanskeligt kan 
skelnes fra det deciderede debat- og opinionsstof i 
del 2. Jyllands-Posten og Berlingske halter her lidt 
bagefter forstået på den måde at de stadig redige-
res med en slags ambition om primært at oplyse og 
sammenfatte hvad der rent faktisk er sket. (Hold-
ningsprægede nicheaviser som Kristeligt Dagblad, 
Børsen, Information og Dagbladet Arbejderen spil-
ler i andre divisioner, med andre forudsætninger).

Glider lettere ned
Denne udvikling, eller forandring, ses i den flit-
tige brug af kommentatorer i papirudgaverne og af 
bloggere på nettet — en udvikling som også præger 
en betragtelig del af sendefladen på TV2 News. Vi 
kender dem alle til — havde jeg nær skrevet — be-
vidstløshed: Peter Mogensen, Ralf Pittelkow, Niels 
Krause-Kjær, Hans Engell med flere. Ud over at 
lægge beslag på spalteplads i aviserne og megabits 
på nettet gæstespiller de som sagt løbende i de elek-
troniske medier som alternativ til fjernsynets egne 
Henrik Quortrop (TV2) og Ask Rostrup (DR). 

Hvorfor ser det sådan ud?

Én forklaring er den af blandt andre Knudsen be-
skrevne fokusering på politikernes optræden og på 
den politiske proces. En anden forklaring er at de 
personligt skrevne og fremsagte kommentarer har 
en høj læse- og seerværdi. Det kan man muligvis be-
klage, men ikke benægte. Vi har alle meget nemme-
re ved at opfatte og forholde os til hvad f.eks. Ralf 
Pittelkow mener om dansk asyl- og flygtningepoli-
tik — som vi med tiden jo kender temmelig godt — 
end at der gøres rede for hvad den førte politik går 
ud på (skift politiske fortegn, og det samme gør sig 

Mogensen’eriets ulidelige lethed

Klummeskriveriets elendighed. Kommentatorvældet i de danske medier med den højere middelklasses 
udsigtstårn som omdrejningspunkt er et irriterende, om end muligvis midlertidigt, fænomen. Men det virker.

af Staffan Dahllöf

”
Holdninger er langt 
billigere og hurtigere end 
det trælse arbejde med 

at finde ud af hvad der rent faktisk 
er sket, for ikke at tale om hvorfor
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artikel af den tyske journalist i København Elmar 
Jung som i Financial Times Deutschland beskrev 
Espersen som den mest ubehjælpsomme (unwil-
ligster) og klodsede (unbeholfenste) udenrigs-
minister i EU. Det kan man muligvis være uenig i, 
men det var ikke ramt helt ved siden af. Efter en 
tur via britiske Daily Telegraph, som ikke havde 
helt styr på det tyske, vendte historien tilbage til 
København. Nu var Espersen ikke kun EU’s men 
hele verdens dårligste af sin slags. Den slags kaldes 
i branchen for en stramning.

„Jeg fik mine fem minutter of fame“, konstaterede 
Elmar Jung, som jeg deler kontorplads med, men 
han var da glad for at Jacob Mollerup, læsernes og 
lytternes redaktør på DR, tog sig tid til at finde ud af 
hvordan det hele hang sammen.2

Er “nettet” vejen frem?
Men pendulet har det med at svinge tilbage. Dan-
ske politikere, som med enkelte undtagelser (Birthe 
Rønn Hornbech) har underlagt sig kommentator-
vældet, er begyndt at sige fra. 

Hvorvidt læsere og lyttere også gør det, er vanske-
ligere at sige. Der er dog opmuntrende tegn som 
det store brug af det ellers totalt charmeforladte 
og formmæssigt aparte Tekst-tv som nyhedskilde. 
Og der er mulighederne for via blogs, Wikileaks og 
andre netressourcer at finde, og måske også sætte, 
andre dagsordner end den kommentatorstyrede 
(man kan i parentes bemærke at den danske blog-
verden hovedsageligt fungerer som en forlænget 
platform for spin-analyser, efterlønskværulanteri, 
kultursammenstødsbrok og andet standardstof fra 

2 Elmar Jung: Lene Espersen: viel Wind um Altbekann-
tes, www.highnorth.wordspress.com

avisspalterne. Den svenske blogosfære er i den 
henseende noget bredere og sjovere.)3

Heri ligger der også en fælde. Hvis vi alle opsnuser 
vores egne favoritter og “bogmærker” de synspunk-
ter på verden som vi i forvejen er enige i, så bliver 
der snart ikke meget tilbage af en fælles offent-
lighed hvor ikke kun synspunkter, men også for-
skellige skildringer af virkeligheden kan mødes og 
brydes. Værdikampen, altså kampen om hvilke vir-
kelighedsbilleder som kommer til at ligge til grund 
for den politiske dagsorden, bliver ikke vundet ved 
holdningskonkurrencer. Den bliver afgjort af om 
der laves og formidles andre og mere relevante be-
skrivelser af samfund og politik end de gængse bil-
leder af aktørspillet.

Så enkelt...
Lidt mindre højtideligt sagt: Der er mere end no-
gensinde brug for beskrivelser af hvad der sker lige 
bag det som tilsyneladende sker: Har Danmark en 
udenrigspolitik? Hvis klassekampen er overstået, 
hvem vandt? Hvordan ser de økonomiske interes-
seforskelle i samfundet ud? Hvad sker der i EU? 

Så enkelt, og måske så vanskeligt. ■

3 F.eks. den førende venstrefløjsblogger Ali Esbati (es-
bati.blogspot.com) eller liberalisten og piratparti’sten 
Henrik Alexandersson (henrikalexandersson.blogs-
pot.com). Oversigter på www.bloggvanstern.se og på 
www.knuff.se

og andet arbejdsmarkedsstof. EU er, for nu at tage 
et lidt mere højttravende eksempel, et område der 
snart er lige så ukendt som afrikanske forhold, li-
gesom udenrigsdækning, ud over naturkatastrofer 
og amerikanske valg, får mindre og mindre plads. 
Omvendt er der begivenheder som går klokkerent 
ind på den kommentatorstyrede dagsorden. Ny 

Alliancens opgang, fald og eventuelle fortsættelse 
som Liberal ditto er et nærmest parodisk eksempel.

Informationsstrømme, ensidighed og genbrug
På den anden side — og der er så afgjort også en an-
den side af billedet — er adgangen til nyhedskilder 
for alle som ikke selv har betalt for at lede efter og 
sammenstille aktuelle begivenheder på nettet, stør-
re end nogensinde. Faktuelle påstande og udtalelser 
kan hurtigt kontrolleres på nettet. Konkurrerende 
medier, og anderledes versioner end det rigsdanske 
perspektiv, er ikke længere væk end to-tre muse-
klik. I den forstand var det virkelig ikke bedre før.

Subjektiviteten i formidlingen er heller ikke noget 
nyt. I “gamle dage”, de dage da større provinsbyer 
havde to eller måske tre daglige partiaviser af for-
skellig observans, var det ikke ligefrem den balan-
cerede fortælling, og fair citatplads til flere parter 
end én, som dominerede dem. 

Og—mens vi stadig er “på den anden side”—der 
findes i det danske mediebillede også overraskende 

gode eksempler på professionel journalistik af andet 
tilsnit. Afdækningen af hvordan VK(O)-regeringen 
aktivt undlod at fortælle flygtninge og indvandrere 
om deres EU-ret til familiesammenføring, og kon-
stateringen af at politireformen blev en fiasko, blev 
leveret af — den privatejede, konservative og ikke 
ligefrem regeringsfjendske Berlingske Tidende. At 
det ikke var populært blandt de faste abonniner, 
kan man forvisse sig om ved at kikke på kommenta-
rerne til chefredaktør Lisbeth Knudsens blog.

Der er altså tendenser og kræfter som trækker mod-
sat, og som skjuler kommentator-elendigheden. En 
åbenlyst skjulende tendens er den tilsyneladende 
voldsomme nyhedsbølge som skyller over nettet. 
Enhver som kan være opkoblet i sin arbejdstid, eller 
som kan lade TV2 News rulle på en skærm i bag-
grunden, vil måske undre sig over påstanden om at 
der ikke skulle være nyheder nok. Hvad for eksem-
pel Politiken har tabt på papir, kompenserer man 
for i overmål på nettet.

Men:
For det første er det sandsynligvis et fænomen på 
lånt tid. Det er kun lykkedes et meget lille antal ud-
givere at få nogen som helst forbedret økonomi ud 
af de voldsomme redaktionelle netsatsninger. Ny-
heder på nettet har for de fleste været en bragende 
underskudsforretning. Også internationalt er der 
endnu få eksempler på at reklamer og/eller beta-
lingsordninger har rettet op på det billede.

For det andet er netnyheder i ekstremt høj grad 
genbrugsnyheder, eller — som det hedder i bran-
chen — citathistorier. Medierne citerer hinanden, 
citerer pressemeddelelser og genpakker færdigpak-
kede udspil i en strid strøm. Nyheder på nettet bli-
ver lavet på nettet af medarbejdere som selv dårligt 
tør forlade skærmen for at gå på toilettet med ri-
siko for at gå glip af det seneste RSS-feed fra en af 
konkurrenterne (og for at løse det dilemma hedder 
svaret en smartphone i lommen. Så er man på. Hele 
tiden).

“Verdens dårligste udenrigsminister”
Foruden højt tempo kendetegnes netjournalistik-
ken af begrænset egen research og manglende 
kildekontrol. Et overtydeligt eksempel herpå var 
sommerens påstande om at Lene Espersen i inter-
national presse var blevet udnævnt til verdens 
dårligste udenrigsminister. Oprindelsen var en 

Staffan Dahllöf er svensk freelance journalist bosiddende i 
Danmark og dækker danske forhold i den svenske dagspres-
se. Staffan har tidligere skrevet adskilligt i Det Ny Clarté, 
bl.a. en artikel om medier i vores allerførste nummer: Mel-
leM fastfooDnyt og livsstilsanalyser.

”
Nyheder på nettet bliver lavet på 
nettet af medarbejdere som selv 
dårligt tør forlade skærmen for at 

gå på toilettet med risiko for at gå glip af det 
seneste RSS-feed fra en af konkurrenterne

”
Medierne citerer hinanden, citerer 

pressemeddelelser og genpakker 
færdigpakkede udspil i en strid strøm
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Derudover dansede hun også gerne til fester, hvor 
der også var mænd til stede, dog med krav om at der 
ikke blev taget billeder af hende. 

Jeg var (no suprise) imod sharialovgivning, og hun 
ville ikke tage afstand fra den. 

Konfronteret med at stening på grund af utroskab 
er en del af sharialovgivning, sagde hun, at hun 
anså det for islamisk lov, men at sharialovgivning 
kun kunne implementeres, når omstændighederne 
for den var opfyldt. Et islamisk folk, som reelt også 
levede islamisk, ville indsætte disse regler i en stat, 
og de ville så også leve efter dem.

I dette perfekte islamiske samfund ville man ikke 
begå synder, og derfor anså hun denne straf for at 
være en ren symbolsk en af slagsen, som bare un-
derstregede at utroskab var forbudt. Altså en regel 
der skulle afskrække folk. Den var ikke tiltænkt fak-
tisk at blive praktiseret, for i sådan et samfund var 
man ikke utro.

Den kære, unge kvinde forsøgte på sin vis både at 
tage afstand fra stening, men kunne ikke frasige sig 
denne afstraffelse, fordi den ifølge hende selv var en 
del af hendes religion.

Sådanne udtalelser, holdninger og opfattelser er 
ikke alene uacceptable, de skal også bekæmpes. 
De er middelalderlige og afskyelige, uanset om de 
kommer fra en etnisk dansk Abdul Wahid Pedersen, 
der udtaler sig roligt og velformuleret i et tv-studie 
eller fra en meget mørkere, sortskægget imam på 
et råbende arabisk i en saudiarabisk retssal, som så 
efterfølgende også resulterer i udførslen af denne 
straf. 

Ayaan skriver i Nomaden om adskillige andre ek-
sempler på grusomheder, der begås i islams navn, 
hun har boet i mange forskellige lande, og læseren 
får eksempler fra alle disse samfund. 

For mig at se kæmper jeg den samme kamp som 
Ayaan, men jeg bekæmper ikke en Gud eller troen 
på denne, jeg bekæmper reaktionære tendenser, 
fraser og fænomener, som islam og andre religio-
ner afføder i samfundet. I forbindelse med islam er 
det mere konkret sharialovgivningen, jeg kæmper 
imod, og hvis nogle muslimer anser denne for di-
rekte at være lig med deres religion, så kæmper jeg 
altså også imod den.

Nomaden er en god bog, og selvom jeg ikke er enig 
i alle Ayaans konklusioner, er relevansen af og hen-
des analyse af problemerne i de muslimske sam-
fund gode og underbyggede med mange eksempler. 
Bogen er helt sikkert din tid værd, selvom den er 
fyldt med for mange generaliseringer. 

Den er meget let og flydende læsning dog med en 
del irriterende gentagelser. Fokusset i bogen er at 
befri muslimer fra undertrykkelse, hvilket af for-
fattere konkluderes til at være uforeneligt med 
islam. Derfor skal Vestens mål være at konvertere 
muslimer til kristne, for de kan nok ikke alle blive 
ateister. Ayaan mener, at fænomener som kvinde-
undertrykkelse, radikaliseringsprocesser, støtte til 
sharialovgivningen og endda terrorisme, som alle 
sammen findes iblandt muslimer i Vesten såvel som 
i muslimske lande, kræver at muslimer helt frasiger 
sig islam. 

Ayaan Hirshi konkluderer dette på baggrund af is-
lams grundlæggende principper om at følge profe-
ten Muhammads eksempel, og om slavisk at følge 
koranen. Ayaan mener, at en muslim, der følger 
ovenstående principper, ikke kan tage afstand fra 
de regler, der blandt andet giver hjemmel til barne-
brude (at piger kan giftes væk som niårige), at yde 
vold mod ulydige koner (i ægteskabet), flerkoneri, 
stening, og som forbyder muslimer at være venner 
med vantro og så videre.

Her er jeg uenig, for der er millioner af mennesker 
i Mellemøsten, der er bevidste sekulære muslimer, 
såvel som muslimer der ikke er så bevidste, hverken 
politisk eller religiøst, og alle kan de tage afstand fra 
ovenstående udemokratiske skikke og forbrydelser.

Forskel på muslimer
Den første gruppe er sekulære bevidste muslimer, 
der er moderne og demokratiske mennesker, som 
anerkender menneskerettighederne, de er ofte 
højtuddannede og lever et liv som de fleste vestlige, 
altså det gode liv med venskaber og afslappede so-
ciale relationer kønnene imellem. Fælles for denne 
gruppe er, at de har forholdt sig til de undertryk-
kende fænomener, som de fleste imamer mener is-
lam påbyder, men de har selv valgt at fortolke islam 
udenom de reaktionære teser.

Den anden gruppe af muslimer, som også tager 
afstand fra de undertrykkende normer og princip-
per, består af de, der ikke er så politisk bevidste, 
og som hverken interesserer sig særligt meget for 
religionens påbud, forbud eller for det islamiske po-
litiske regelsæt: sharialovgivning. Mange muslimer 
kender måske hverken religionens eller imamerne 
forskrifter. 

Som Ayaan også rigtigt påpeger, er der dog en reel 
risiko for, at muslimer fra denne gruppe, som ikke 
har forholdt sig til sharialovgivning og religionens 
regler, hvis konfronteret med dem som værende 
islams endegyldige regler, ikke længere vil tage af-
stand fra dem.

En dansk muslim og sharialovgivning 
Jeg vil nævne et eksempel fra det virkelige liv, som 
tydeligt viser problemet med muslimers støtte 
til sharialovgivning. Eksemplet er fra en samtale 
jeg havde med en arabisk-dansk, velintegreret og 
højtuddannet ung kvinde i tyverne. Vi snakkede 
sammen om sharialovgivning. Denne unge kvinde 
var sympatisk, sød og åben over for omverdenen, 
hun havde tørklæde på, men gav hånd til mænd og 
krammede endda nogle af sine mandlige venner. 

Islam—roden til alt ondt?
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Der går en stilhed gennem Europa, gennem Dan-
mark, gennem det politiske landskab. Denne stil-
hed brydes alene i landskabets afkroge, og ofte kun 
for en kort stund. Stilheden handler om klasse. 
Spørgsmålet om klasseskel i samfundet har længe 
været tavst, grundene hertil er mange, fra mindre 
sociale spændinger i samfundet til en i stigende 
grad afpolitiseret debat om socioøkonomiske skel. 
Klasse er reduceret til social arv og hermed blevet 
til et individualiseret forhold, som det enkelte ‘frie’ 
individ må bekymre sig om og i sidste ende, på ikke 
ligefrem logisk vis, tage et personligt ansvar for.

Men efterhånden må man sige, at denne stilhed 
brydes, dette sker ikke kun fra vanligt hold i form 
af kritiske (oftest venstredrejede) samfundsdebat-
tører, billedet er mere diffust, og fire nyere bøger 
tilbyder et indblik i denne uventede, brudte tavs-
hed omkring klassespørgsmål i nutidens såkaldte 
videnssamfund. Om end det sker ud fra nogle tem-
melig konfliktende perspektiver.

Den kreative klasse
Richard Floridas teori om den kreative klasse har 
fået meget opmærksomhed i de senere år og er ble-
vet diskuteret vidt og bredt. Interessant er det da 
også, at en stor del af arbejdsmarkedet og det so-
ciale og kulturelle liv tilsyneladende omformes som 
følge af denne ‘klasses’ udbredelse. Blændværket 
i denne store forandring kan bestemt diskuteres, 
hvilket for så vidt er ambitionen i nærværende ar-
tikel, men samtidig er det vigtigt at forstå Floridas 
intention. Noget har ændret sig fra industrisam-
fundets tid, Floridas pointe med begrebet om den 
kreative klasse er således at følge udviklingen fra et 
rutinepræget og effektiviseret arbejdsliv frem mod 
et samfund baseret på viden og innovation og frem 
for alt menneskelig kreativitet. En større og større 

del af arbejdsstyrken i Nordamerika arbejder såle-
des kreativt, dvs. bruger deres viden på selvstændig 
vis og er i stigende grad med til at drive økonomisk 
vækst fremad. Floridas sigte er således ud fra en in-
tensiv brug af statistik at klargøre denne ‘klasses’ 
potentiale og centrale rolle i nutidens samfunds-
økonomi.

Bogen er vidtforgrenet, og det skal ikke her foregi-
ves at kunne præsentere den på udtømmende vis, 
fokus vil snarere være rettet imod Floridas optik på 
samfundsudviklingen, herunder ideen om foran-
drede arbejdsformer og nye økonomiske strukturer. 
At arbejdslivet i visse sammenhænge er blevet mere 
frit og fleksibelt, har været et tema i samfundsvi-
denskaben igennem en årrække, Florida hører her 
hverken til pessimisterne eller optimisterne, som 
enten entydigt hylder eller dybt begræder ændrin-
gerne. Tværtom konstaterer han blot, noget lem-
fældigt, at det sker, fordi især det kreative segment 
efterspørger det. Her kunne man nok ønske sig en 
lidt mere kritisk bevidsthed. For lidt over ti år siden 
udgav de to franske forskere Ève Chiapello og Luc 
Boltanski bogen Kapitalismens Nye Ånd, hvori det 
påpeges, at det fleksible arbejdsliv ganske vist er et 
resultat af en bestemt kritik af kapitalismen, der 
begræder rutinen og fremmedgørelsen ved arbej-
det. Men samtidig afvises det, at vi dermed skulle 
være vidne til andet og mere end det samme økono-
miske system, der blot skifter udseende på overfla-
den og finder nye fleksible veje i søgen efter profit. 
Kapitalismens indoptagelse af denne “kunstneri-
ske“ kritik synes derfor mere at være et spørgsmål 
om retfærdiggørelse i en ny tidsalder, hvilket mulig-
vis kan resultere i friere rammer, i den udstrækning 
grundlæggende mekanismer og magtforhold ikke 
forstyrres. At fleksible arbejdsformer endvidere har 
vundet indpas inden for større og større dele af ar-
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Mario Conde er en stærkt desillusioneret, forhen-
værende Cubansk politimand. Han er ikke kun des-
illusioneret på grund af sit politiarbejde, men langt 
mere over udviklingen i Cuba, og i krimien For-
tidens Tåge af den cubanske forfatter Leonardo 
Padura bliver alle drømmene om den cubanske re-
volution pillet fra hinanden.

I Havannas gamle villaer kan man stadig finde vær-
difulde antikviteter og bøger efterladt af cubanske 
rigmænd, der i forbindelse med den cubanske revo-
lution i al hast måtte forlade Cuba. Den forhenvæ-
rende politimand lever nu af at opkøbe antikvariske 
bøger, og i forbindelse med besøg i de gamle villaer 
— han går fra dør til dør for at opsøge bøgerne — 
kommer han til en villa, hvor en hel bogsamling er 
efterladt. Da Conde tager bogsamlingen i øjesyn, 
indser han, at han har fundet en guldmine. Men 
naturligvis gemmer den gamle villa og søskende-
parret, der bor der med deres sindssyge mor og det 
værdifulde bibliotek, på en gammel hemmelighed, 
som Conde kommer på sporet af, da han finder et 
udklip fra et tidsskrift fra 1950’erne. En hemmelig-
hed, der er værd at dræbe for.

Bogen er ud over at være ualmindelig spændende 
læsning også et opgør med alle de forspildte cu-
banske muligheder samt en fortælling om den pris, 
den enkelte cubaner har måttet betale for alle de 
fejlslagne beslutninger, der er taget gennem årene.

Gennem bogen har Conde og hans venner en lø-
bende samtale, hvor de taler om, hvorfor de har la-
det sig misbruge af de cubanske magthavere. Ikke 
fordi de ville tilbage til før revolutionen, men fordi 
de cubanske magthavere har misbrugt revolutionen 
og ikke via socialismen har ført dem ind i nutiden. 

Tilbage står de med deres drømme om en bedre ver-
den og en erkendelse af, at de mangler alting for at 
kunne få et ordentligt liv, og de oplever, at Cubas 
udvikling tenderer noget, der ligner Cuba før revo-
lutionen med sortbørshandel, kriminalitet og kvin-
der, der sælger sig selv til turister. På overfladen er 

Fortidens Tåge en spændende krimi, under over-
fladen er den et opgør med den cubanske drøm. 
Også vi, der gennem årene har besøgt og solidari-
seret os med Cuba, bærer på en frustration over det 
tunge politiske bureaukrati, som har ført til prosti-
tution, korruption og magtmisbrug. 

Jeg tror, at alle erkender, at Cuba — især i de første 
år — var udsat for en omfattende handelsboykot, 
der har gjort udviklingen svær. Men det virker i dag 
som om, den cubanske magtelite bruger den efter-
hånden ikke særligt omfattende boykot som skjold 
mod en nødvendig udvikling. 

Forlaget oplyser, at bøgerne er udgivet i Cuba. Det 
kunne være interessant at vide, hvad den cubanske 
ledelse har tænkt om beskrivelserne af Mario Con-
des liv og tanker.

Krimi og 
cubansk eftertænksomhed
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såkaldte kvalitetsreform og regeringens økonomi-
ske politik mere generelt. Lund har for så vidt blot 
udfoldet sine indlæg i bogform og gjort ivrig brug 
af statistik til at underbygge sine påstande om re-
geringens snigløb på velfærdssamfundet, som ri-
sikerer at brække over i to dele — en privatiseret 
kvalitetsvelfærd for de velstillede og en offentlig 
minimumsvelfærd for de resterende. Lunds advar-
sel bør bestemt tages seriøst, lad os dog opholde os 
ved et enkelt af hans kritikpunkter.

Ud fra forestillingen om at vi lever i et videnssam-
fund, kritiserer Lund den mistillid og kontrol, som 
hersker indenfor den offentlige sektor. De offent-
ligt ansatte bør i højere grad sættes fri, mens ledelse 
og styring bør funderes på tillid i stedet for frygt, i 
overensstemmelse med videnssamfundets fordrin-
ger.

Dette leder let tankerne hen på Floridas ideer om 
innovation og kreativitet, som er med til at bringe 
os væk fra industrisamfundets rutiner og kontrol-
regimer. Det er så bare svært at se, hvor præcist, 
udover i de reservater af kreativitet Florida har fre-
kventeret, forandringen finder sted. Min påstand 
vil være at Lunds kritik snildt kan overføres til an-
dre sammenhænge (ikke mindst uddannelsessekto-
ren). Pointen er, at både Lund og Florida fremstiller 
kontrol og mistillid som forskruet, fordi vi lever i et 
videnssamfund, hvor arbejdslivet burde være helt 
forandret. 

En anden kritik af kvalitetsreformen er udfoldet 
i bogen Kvaliteten der blev væk af Lene Dalsga-
ard og Henning Jørgensen, hvori det påpeges, at 
reformen netop ikke kan andet end at fortsætte 
de problemer, som den skulle være en løsning på. 
Eftersom der alene fokuseres på kvaliteten i den 
offentlige sektor, så forskydes spørgsmålet om 
kvaliteten af den offentlige sektor. I førstnævnte 
tilfælde reduceres borgerne til forbrugere og fokus 
er alene på service, en sådan reform kan derfor kun 
blive endnu en effektiviseringsstrategi. Når spørgs-
målet drejer sig om kvaliteten af sektoren, er fokus 
omvendt på den demokratiske borger, samt hvor-
dan opgaver kan løses inden for et politisk fælles-
skab. Det offentlige er trods alt mere end service, 
men reduceres ofte til dette, hvilket for så vidt er en 
konklusion, der komplicerer tingene lidt mere, end 
Lund gør, idet det bliver mere diffust, hvorhen det 
kritiske skyts præcist skal rettes.

Alt dette er med til at gøre ideen om videnssam-
fundet en anelse problematisk, nøgleordet er i 
højere grad service, der er nemlig noget, der tyder 
på, at økonomi og samfundsliv snarere flytter sig i 
den retning. Således udgør videnssamfundet måske 
mest af alt en ideologisk strukturering af samfun-
det, der på afgørende vis skygger for andre indsig-

ter? Det vender vi tilbage til.

Eliternes triumf
En af de mest debatterede bøger i år er Lars Olsens 
Eliternes triumf, som med god grund har sat sindene 
i kog flere steder, ikke mindst hos den uddannede 
elite, som Olsen påpeger, har sat sig på samfundets 
top. På sin vis er bogen en tiltrængt kritik af en ud-
vikling, der har været undervejs i længere tid, hvor-
under den økonomiske og politiske elite i stigende 
grad lever isoleret fra samfundets mere jordnære 
problemer. Olsen dokumenterer overbevisende, 
hvor indspist og selvrefererende de højtuddannede 
lag i samfundet er blevet, samt med hvilken social 
blindhed og ligegyldighed mange af de senere års 
store reformer er blevet gennemført. 

Olsens bog er på sin vis en punktering af den myto-
logi om samfundsøkonomiens forandring, som om-
gærder Floridas teser. Klassesamfundet er absolut 
ikke forsvundet i det såkaldte videnssamfund, langt 
fra. Eliternes triumf påpeger i al stilfærdighed hvor-
dan der, selv i et samfund som det danske, ikke er 
nogen sammenhæng mellem fremgang for de vel-
stillede og veluddannede og så resten af samfundet. 
Hvor Florida ser en kreativ frisættelse af arbejdsli-
vet blandt de veluddannede, ser Olsen en brutali-
sering af arbejdet blandt underklassen og de ufag-
lærte. Ud fra både Olsen og Lund kunne man fint 
påpege det uholdbare i ideen om videnssamfundets 
velsignelser og den entydige politiske opbakning til 
nærved ethvert tiltag, der peger i den retning.

Interessant er det derfor at bemærke, hvorledes 
også Olsen (i stil med Lund) køber dele af denne 
idé, om end han kalder det for uddannelsessamfun-
det og beskriver hvordan uddannelse er blevet til en 
ny klassemæssig skillelinje. Dette er selvfølgelig en 
akkurat beskrivelse, men ligesom det gælder for de 
andre tre bøger, halter det en smule med den nød-
vendighedslogik, der tilsiger, at vi lever i et videns-
samfund, om end Olsen afgjort er mest kritisk 
indstillet heroverfor, idet han ud fra sine undersø-
gelser har enormt svært ved at genkende myten om 
videnssamfundets progressive forandringer. For-
ståeligt nok.

Klassekamp i servicesamfundet?
En tidsalder er ofte mindre karakteriseret ved det, 
der ivrigt diskuteres (eksempelvis viden), som ved 
det, der tages for givet (eksempelvis service). Det 
uudtalte kan derfor være et stærkere vidnesbyrd 
om en periodes ideologiske forhold end det omtalte.

Sådan er det også igennem disse fire bøger, hvor 
forestillingen om videnssamfundet, der absolut 
ikke har været omgærdet af samme stilhed som 
klassebegrebet, gentagne gange fremdrages. 

bejdsmarkedet, og har betydet en stærk forøgelse i 
kortvarige og løse ansættelser samt en generel usik-
kerhed synes ikke for alvor at optage Florida. Bo-
gen præsenterer meget af dette som en naturlig og 
logisk udvikling, tilfredsheden med de nye arbejds-
former fremstår dog mest af alt som et vidnesbyrd 
om forfatterens egen position.

Det er desuden helt oplagt at Floridas klassebe-
greb ikke er traditionelt, der er netop ikke tale om 
en politisk klasse, knap nok en social klasse, men 
mere en sammensat økonomisk klasse — et bestemt 
segment af arbejdsstyrken, som arbejder kreativt 
og bliver (godt) betalt derfor. Hvorvidt klassebe-
vidstheden er stærk hos dette segment som følge 
af denne tilsyneladende centrale rolle, står hen i det 
uvisse, og det kan have været en af Floridas ambi-
tioner at bidrage til den mulige skabelse af en sådan 
bevidsthed. Om dette lykkes vil tiden vise, men at 
bogen har sat sig spor, er et faktum.

Det noget løse klassebegreb kan dog være en af 
flere årsager til, at visse ting går Floridas opmærk-
somhed forbi, glorificeringen af de mange ‘kreative’ 
forandringer tyder på det, især når man sammen-
holder dette med de økonomiske realiteter i øvrigt, 
herunder ikke mindst arbejds- og overskudsdelin-
gen. Mere om det nedenfor.

Den danske kreative klasse
På samme forlag er bogen Den danske kreative klasse 
udkommet, her overføres begrebet til danske for-
hold, hvilket giver teserne en mere nøgtern dimen-
sion. Påstanden i bogen er blandt andet, at den 
kreative økonomi og ikke mindst satsningen herpå 
ikke har samme sociale slagside som i Nordameri-
ka, tværtom tyder noget på, at væksten potentielt 
set vil komme alle til gode. Det danske samfund 

er åbenlyst anderledes indrettet end USA og en vis 
økonomisk fordeling finder rent faktisk sted her i 
skarp modsætning til ‘over there’. Denne for så vidt 
banale pointe er dog ret løsagtigt dokumenteret, og 
sigtet med den danske bog er da også en helt an-
den, nemlig at udpege hvilke strategier kommuner 
og regioner kan følge for at tiltrække det kreative 
segment, som er med til at skabe økonomisk vækst. 
Dette kan i en lokal kontekst faktisk være lidt inte-
ressant at tage bestik af, idet en sådan strategi må 
omfatte et vist opgør med den komplet ensrettede 
byudvikling, som vi er vidne til i disse år. De kreati-
ve er eftersigende tiltrukket af diversitet, tolerance 
og ikke mindst lokalt betingede stedskvaliteter, en 
satsning herpå kunne omforme eksempelvis de kul-
turpolitikker, hvor enhver kommune og by efter-
hånden efterligner hinanden i et væk. Oplagt er det 
dog, at snart sagt enhver forandring i den sammen-
hæng vil være en slags forbedring, så det er måske 
lidt af et fatamorgana, at det hele skulle afhænge af 
et afgrænset befolkningssegment, som endda med 
sin store tilstedeværelse særligt i storbyerne ofte 
synes at bidrage til det stik modsatte af diversitet 
og tolerance. Paradoksalt nok indeholder bogen på 
den vis et slags dementi af egne påstande.

Derudover er bogen alene en dansk kortlægning af 
den kreative ‘klasse’ gennem en relativt kedsomme-
lig overførelse af Floridas teser. Så nok om den. Lad 
os i højere grad rette blikket mod to andre danske 
bøger, som på hver deres vis spiller op imod Flori-
das bog.

Mod det todelte samfund
Økonomen Henrik Herløv Lund, kendt fra sine 
utallige indlæg i pressen, hvori den borgerlige rege-
rings asociale politik revses, udgav sidste år bogen 
Mod det todelte samfund. Bogen er en kritik af den 
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I November 1981 blev forfatteren Arne Herløv Pe-
tersen anholdt under stor medieopmærksomhed 
og sigtet for spionage for Sovjetunionen. Nu har 
han skrevet en bog, hvori han forsøger at rette op 
på de misinformationer, der blev fortalt om ham. 
Bogen er velskrevet, men alt for omstændelig. Det 
ville have hjulpet, hvis Sohns Forlag have hyret en 
redaktør, der med en stor rød pen havde ryddet ud 
i gentagelserne. Dette gør ikke bogen mindre vig-
tig, den peger med fortællingen om magtmisbruget 
frem mod den terrorlovgivning, vi i dag er tvunget 
til at leve under.

Forfatteren skulle gennem års mareridt med af-
lytninger, husundersøgelser, fængsling og massiv 
misinformation, før Justitsministeriet gav ham 
tiltalefrafald. Men samtidig sendte de en hel masse 
historier ud i aviserne, som beskrev, hvordan Her-
løv Petersen havde mødtes med og hjulpet sovjeti-
ske diplomater, der i virkeligheden var KGB-folk. Og 
pressen lappede det i sig. Her var en smaskesag, der 
beviste, hvad det onde imperium lavede i Danmark, 
og her var beviset, for at venstrefløjen alle til hobe 
var sovjettilhængere.

I 30 år har forfatteren Arne Herløv Petersen måt-
tet leve med at være anklaget for spionage, og heller 
ikke i dag kan han få mere at vide om, hvad ankla-
gerne mod ham byggede på.

Arne Herløv Petersen har altid nægtet, at hans 
forhold til de sovjetiske diplomater gjorde ham til 
agent.

„Beviserne blev aldrig prøvet i en retssag, og jeg sy-
nes, det må være rimeligt, at jeg så mange år efter får 
lov at se de aflytninger og skygninger, som fik PET til 
at konkludere, at jeg var spion. Anklagerne mod mig 

bliver jo ved med at dukke op i nye undersøgelser af 
den kolde krig“, siger han.

Det var svært for det danske retssystem at få Her-
løv Petersen dømt. Man var derfor nødt til at op-
finde begrebet påvirkningsagent (som kunne 
dækkes ind under den milde spionageparagraf). 
Logikken i dette begreb er, at hvis man i tale eller 
skrift laver noget, der kan påvirke den hjemlige 
debat og være til fordel for en fremmed magt, så 
er man påvirkningsagent. Den slags påvirknings-
agenter er der mange af. Lad mig blot nævne Søren 
Espersen (Dansk Folkeparti), som er sat i verden for 
at arbejde for staten Israel, eller den konservative 
minister Brian Mikkelsen der i 1980’erne modtog 
30.000 kr. for at lave en pamflet for det racistiske 
Sydafrikas efterretningsvæsen BOOS. Vores nuvæ-
rende statsminister, der har optrådt med Al-Qaeda 
maskinpistol i Afghanistan. 

Arne Herløv Petersen mener ikke, at han selv har 
været påvirkningsagent, og at hele sagen mod ham 
blev rejst, fordi han var aktiv på venstrefløjen og for 
at skade fredsbevægelsen, som var meget aktiv un-
der den kolde krig.

Forlaget skriver på bagsiden af bogen: „30 år efter 
har Pet-kommisionen konkluderet, at Herløv Peter-
sen nok alligevel var skyldig på trods af talrige juri-
diske udsagn om det modsatte”. Herløv Petersen må 
derfor leve videre i sit Kafkaske mareridt. Heller 
ikke det er han ene om. Med den megen ny lovgiv-
ning med dets udspring i vores terror-angst har vi 
sat den borgerlige anstændighed overstyr, så i frem-
tiden vil der komme mange flere, der vil blive tiltalt 
efter diverse gummiparagraffer. Og som vil gen-
nemleve et mareridt, som forfatteren Arne Herløv 
Petersen gennemlever.

Gamle og nye spioner

titel Skueprocessen
ForFatter Arne Herløv Petersen
Forlag Forlaget Sohn, 2009
anmelder Kjeld Ammundsen

Spørgsmålet er dog om vi ikke i virkeligheden lever 
i et servicesamfund? Det indtryk får man let ved 
at se på Floridas statistiske opgørelser, hvor den 
kreative del af arbejdsmarkedet står en del tilbage 
fra servicedelen. Serviceøkonomien beskæftiger op 
imod halvdelen af befolkningen, mens de kreative 
udgør knap en tredjedel (noget lignende gør sig 
gældende i DK), samtidig med at den kreative klas-
ses andel af lønindkomsterne overstiger både ser-
vice- og arbejderklassens andel tilsammen. Arbejds-
delingens slagside er her til at tage og føle på. Vi 
lever måske nok ikke i et klassisk industrisamfund 
længere, men overgangen til et såkaldt videnssam-
fund er noget af en tilsnigelse, tværtom lever vi un-
der en serviceøkonomi — fremstillingsvirksomhed 
og industri lukker på stribe, tilbage er oprydning og 
servicering for de velbetalte dele af arbejdsstyrken. 
Det er da også Floridas pointe, at serviceklassen 
både er et resultat af og en vigtig forudsætning for 
den kreative klasses fremmarch, et oplagt problem 
er så blot, hvordan man udligner skel og lader alle 
få del i de kreatives overskud. Florida påpeger pro-
blemstillingen, men giver ingen løsninger. 

Det såkaldte videnssamfund rummer langt fra no-
gen ophævelse af klasseskel, og det gør ikke os alle 
til små vidensproducenter. Som Olsen påpeger, op-
står der tværtom nye skel i dette samfund.

Afviklingen af industrisamfundets ydre kendetegn 
synes at lede til den konklusion, at vi snarere end 
den fagre nye verden med muligheder og frihed 
for alle, mere oplever en regression til et yderst 
opdelt samfund (hvilket ad omveje også er Lunds 
pointe). Et samfund hvor servicesektoren hersker 
og videnssamfundet er mere ideologi end realitet. 
Økonomiens drivkraft er muligvis forskudt, i den 
forstand at viden er blevet til en vare, men hvad så? 

Det betyder jo reelt set ingenting i det store billede, 
indtil videre er magtforhold og strukturer forblevet 
intakte, en ny vare ændrer næppe på det.

Tesen om den kreative klasses store forandringspo-
tentiale synes mest at være en interessant utopi om 
at give flere mulighed for frit at bruge deres krea-
tive evner. En tese, der dog blegner lidt i lyset af 
hverdagens realiteter.

Men hvad så med forandringer fremadrettet? Kan 
det tænkes, at vi i fremtidens servicesamfund risi-
kerer at se noget, der går hinsides en teoretisk gen-
oplivning af klassebegrebet, måske vi endda, i en 
langt mere praktisk forstand, bliver vidne til klas-
sekampens genopstandelse?

Så må man selv beslutte sig for, om det er en for-
håbning eller et skrækscenarium, hvilket nok af-
hænger af de politiske kræfter, som evner at samle 
en potentiel social indignation op. Man kan snildt 
frygte for resultatet, men ingen udvikling er natur-
given, det kommer an på udfaldet af den politiske 
og ideologiske strid, der måske kan være under op-
sejling. Tilsyneladende har den kreative klasse alle-
rede sine talspersoner, men hvem taler egentlig for 
serviceklassen, vor tids proletariat? Her synes en ny 
stilhed at have indfundet sig.

Kjeld Ammundsen er fotograf, maler, filmmand, skuespiller 
og tidligere rektor for Danmarks Designskole, derudover 
sidder han i redaktionen på Det Ny Clarté.

Marc Grønlund studerer filosofi ved Aarhus Universitet, er 
fredsaktivist og har siddet i redaktionen af Det Ny Clarté.
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Samtidig fornemmer man også, at brodden til dels 
er vendt mod folk fra venstrefløjen, der om ikke har 
accepteret postulatet om, at vi lever i et klasseløst 
samfund, så er kommet forbavsende tæt på at ac-
ceptere ideologien om, eller i hvert fald ikke mener, 
at klasse som analytisk kategori har nogen gang på 
jorden længere. 

Sørensens klassiske position er forfriskende, i sær-
deleshed i en tid, hvor det er højeste mode at hæv-
de, at hovedmodsætningen i samfundet går mellem 
“almindelige mennesker” og kultureliten, til tider 
krydret med en dosis antimuslimsk racisme. Ar-
tiklen burde være pligtig lystlæsning for dem, der 
stadig ønsker at forstå og analysere de ulige magt-
forhold i samfundet — og at forandre dem til det 
(mere) lige. Curt Sørensen slutter sin artikel med en 
bredside over for dele af venstrefløjen, der er værd 
at skrive sig bag øret:

“Og gud hjælpe mig om ikke nu også dele af selv 
den politiske venstrefløj foreslår, at vi opgiver 
klasseanalysen og dermed i realiteten kapitalis-
me-kritikken. Sandelig lige det vi har brug for i 
en tid, hvor en ny ‘herskende klasse’ er stærkere 
end nogen tidligere ‘herskende klasse’ i historien, 
og i en tid hvor kapitalismen på den ene side er 
mere dominerende og altgennemtrængende end 
nogensinde, og på den anden side præget af sto-
re interne problemer, modsætninger, rivninger 
og opløsningstendenser. Har man da helt opgivet 
en kritisk samfundsanalyse og politik?”

De nærmere forudsætninger for den røde band-
bulle må man læse i Curt Sørensens artikel — og 
det vil jeg anbefale folk at gøre.

Fremad uden at glemme
Bertel Nygaards tilbageblik på klasseanalyse inden 
for historieskrivningen giver eksempler på, hvor-
dan andre har gjort — og måske er der noget at lære 
af det. Ikke mindst hvad angår en række faldgruber. 
Samtidig giver den et godt overblik over klassebe-
grebets førmarxistiske historie, ligesom gennem-
gangen af den danske historieskrivning sætter lys 
på en betydelig spændvidde i forståelsen og anven-
delsen af et marxistisk klassebegreb og -analyse. 

Ikke overraskende havde klasseanalysen sit fore-
løbige højdepunkt inden for historieskrivningen i 
1970’erne og er i tiltagende grad gået i glemmebo-
gen uden dog at forsvinde helt ud af billedet. Bertel 
Nygaard er her overbevist om, at en større gennem-
gang og i særdeleshed de forskellige positioners 
kritik af hinanden kan danne udgangspunkt for et 
differentieret helhedsbegreb om klasse. 

En af de største fortjenester ved Nygaards artikel er 
hans påvisning af højst forskellige forståelser af be-
grebet klasse, også mellem forskellige marxister, 
indenfor historieskrivningen. Og jeg kunne måske 
tilføje, at det velsagtens ikke er så overraskende, 
al den stund at Marx ikke ligefrem leverede nogen 
“komplet” teori om klasser — hvilket nok betyder, 
at en større gennemgang af klasseanalysens histo-
rie også må ledsages af et teoretisk studie, også udi 
i Marx’ skrifter, og ikke mindst de resultater, som 
MEGA-2-projektet frembringer.

Det kan måske lyde som et udelukkende akademisk 
projekt, men i bund og grund, er spørgsmålet om 
klasse og ulighed et særdeles politisk spørgsmål og 
problem — og der er et, der peger på at arbejder-
bevægelsen i den grad lider under den manglende 
klasseanalyse. Uden klasseanalysen, og en bevidst 
deltagelse i klassekampen, har arbejderbevægelsen 
udelukkende tabt terræn. Det er åbenlyst, at akade-
miske studier ikke kan “redde” arbejderbevægelsen 
ud af sin krise — men det kan så absolut være med 
til at vende skuden, så banen ikke overlades til alli-
ancen af nyliberalister og nationalister af den højre-
ekstreme variant. 

Tema-nummeret af Arbejderhistorie er et skridt 
i den rigtige retning, men hvor meget pondus det 
får, er afhængigt af, hvor mange der læser — og fort-
sætter arbejdet med klasseanalyse — og det er her 
hvor du, kære læser, kommer ind i billedet: læs — og 
fortsæt arbejdet med klasseanalyse.

Dobbeltnummeret af tidsskriftet Arbejderhi-
storie har klasseanalyser og arbejderhistorie som 
tema. Mere specifikt, så lægger redaktørerne Flem-
ming Mikkelsen, Søren Kolstrup og Bent Gravesen i 
indledningen vægt på et magtperspektiv og særligt 
et blik for ulige fordeling af magt. Desuden abonne-
rer de på, hvad de betegner som et flerdimensionelt 
klassebegreb, der ikke udelukkende ser på eksem-
pelvis forhold vedrørende produktion, ejendom og 
udbytning, men også på kategorier såsom køn, race, 
etnicitet, seksualitet med videre.

I alt er der ni artikler i tidsskriftet, de spænder vidt 
inden for det overordnede tema om klasseanalyse 
— hvilket går fint i spænd med indledningens brede 
og meget lidt “ortodokse” tilgang til emnet. Det ind-
ledes af to samlende oversigtsartikler, en teoretisk 
af Curt Sørensen og en historiografisk af Bertel Ny-
gaard, resten af temaet spænder emnemæssigt fra 
1700-tallet op til vor tid, og geografisk er tyngden 
på Danmark med en enkelt artikel, der omhandler 
klasseanalyse i udviklingslande. 

Umiddelbart kan artiklerne synes temmelig “akade-
miske” og måske ikke med den store, aktuelle poli-
tiske relevans, men her skal særligt fremhæves tre 
artikler, der på hver sin måde kaster et interessant 
lys på forhold, der er særligt vedkommende for den 
politisk engagerede, nemlig Stine Tideman Fabers 
artikel En sans for forskelle: Klassetilhørig-
hed og symbolsk grænsearbejde, Anders Had-
bergs Nyliberalismens rødder i den herskende 
klasse i Danmark og Peter Wads artikel Om klas-
ser og klasseanalyse i udviklingslande. Jeg vil 
kun gå nærmere ind på de to indledende artikler, 
men kan i øvrigt anbefale, at man tager for sig af 
den tapas-agtige anretning af artikler under para-
plyen klasseanalyse.

Alt i alt er det et fornuftigt udgangspunkt, Arbej-
derhistorie har valgt. Muligvis et noget defensivt 
udgangspunkt — men det er vel ikke så mærkeligt, 
situationen taget i betragtning. 

Temanummeret må nemlig forstås som et opgør 
med — og forsøg på at komme ud af det dødvande, 
som klasseanalysen har været i siden slut-70’erne/
start-80’erne, ligesom det søges at integrere diverse 
nyere tilgange så som diskursanalyse, post-kolonia-
le tilgange, kønsstudier mv.

Og samtidig er det et angreb på, eller positionering i 
forhold til, forskellige forskningstendenser indefor 
forskellige fag, hvor ulighed (i form af asymmetri-
ske magtrelationer) enten sløres eller helt forsvin-
der af syne. Ligesom det er et opgør med knap så 
sandfærdige postulater i den politiske arena om 
klassekampens ophør. 

At læse Marx
Det er nok de færreste, der i dag hænger fast i en 
snæver, ortodoks økonomisk og deterministisk for-
ståelse af klasse, ikke desto mindre er Curt Søren-
sens redegørelse for Marx’ brede og ganske sociale 
økonomibegreb velgørende læsning, med alt hvad 
der hertil hører af konsekvenser for klasseanalyse 
af en marxistisk karakter .

Brodden er primært vendt mod de borgerlige, ek-
semplificeret ved Fogh, der benægter klasseana-
lysens relevans — idet vi angiveligt skulle leve i et 
klasseløst samfund. Samtidig er formålet (primært) 
at arbejde for klasseanalysens plads i en forknings-
sammenhæng. Men som eksemplet med Fogh illu-
strerer, så er der her ikke tale om en forskning, der 
er løsrevet fra en social og politisk sammenhæng.

Working class versus common people

titel Klasseanalyse og arbejderhistorie
redaktører Flemming Mikkelsen, Søren Kolstrup og Bent Gravesen
ForFattere Curt Sørensen, Bertel Nygaard, Lars K. Christensen, 
 Stine Thidemann Faber, Niels Kærgård, Anders Hadberg, Peter Wad
Forlag Tidsskriftet Arbejderhistorie, 2009-10, nr. 3-1
anmelder Peter Hegner Bonfils
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lutionære overgangssamfund og økonomisk historie
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selvretfærdig fordømmelse ud fra den nye tidsånds 
målestok og længsel grænsende til nostalgi, som 
programmet er lavet ud fra, og som især kommer 
til udtryk hen i mod slutningen af tredje program. 
Især hvis vi ikke tager for givet, at denne inkonsi-
stente meningsforflygtigelse kan dækkes ind under 
den evigt præsente postmoderne selvforklaring, 
den “ironiske distance”.

Det, der gør “afsløringen” af fortidens socialister 
pervers, er den åbenlyse længsel efter det, disse 
mennesker havde, og den sørgmuntre lettelse, når 
det afsløres, at de alligevel ikke besad det eller var 
i stand til at holde fast i det begærede — at de også 
endte som kyniske, hedonistiske, tidsåndsryttere 
ligesom alle vi andre, og at engagementet bestemt 
ikke kom før f.eks. en ansættelse i DR. Det er trods 
alt bedre at skrive med venlig hilsen end kys og 
rød front efter et brev. Det, disse mennesker må-
ske havde, men så heldigvis alligevel ikke, er politik. 
Det er denne mangel, som de røde lejesvende vir-
kelig dækker over og i det skjulte henviser til, det 
er den altomfattende mangel på politisk mening, på 
egentlig politik. Og det virkelig chokerende er selve 
denne mangel, her i den postpolitiske periode, her 
hvor gabet mellem sandhed og mening uddybes 
dag for dag, og hvor vi altid dikteres at vælge sand-
heden, det vil sige status quos side, de herskende 
tendensers side, magthavernes side, den økonomi-
ske nødvendigheds side, og aldrig meningens, det 
vil sige håbets side, drømmens side, frihedens side. 
Tør man sige, at deres “sandhed” måske skal i anfør-
selstegn, tør man sige falsk bevidsthed?

Der er en hård kerne i det nye system, som har po-
litik, egentlig politik, og som ikke lever under den 
postpolitiske illusion og det liberal-demokratiske 
billede af en verden, der blot mangler enkelte admi-

nistrative justeringer. De er tilhængere af det popu-
listiske projekt, som altid har den samme form. Det 
bygger på en kombination af truende undergang og 
syndebuk. For Hitler var undergangen den ariske 
races forfald og syndebukken jøden. For Ku Klux 
Klan (der på et tidspunkt var en uhyre populær 
bevægelse) var undergangen det hvide, protestan-
tiske USA og syndebukken negeren. For DFs chefi-
deologer er syndebukken de muslimske horder, 
der åbenbart vælter som en epidemisk bakteriolo-
gisk infektion ind over grænserne for at forårsage 
(surprise, surprise) vores lettere forfaldne vestlige 
kulturs undergang. Vores eneste håb er en renselse 
af selvsamme kultur gennem kulturernes kamp. I 
yderste konsekvens kan sådanne projekter frigøre 
masser af konstruktiv patos og energi (bare se på 
Hitlers motorveje og krigshysteri), og det også kan 
blive tilfældet her, i hvert fald hvis kampen skal stå 
mellem DF og postpolitiske, meningstomme tekno-
krater hvad end vi finder dem på DPU, i DR, EU, fol-
ketinget eller et andet sted. Der er nogle, der siger, 
at der ikke er noget alternativ til status quo og der-
med heller ikke til sandsynligheden af en sådan ud-
vikling. Jeg siger, der er. Og I må da gerne kalde det 
rød politik, så længe I forstår, at den ikke er til leje. 

Det er folk som Jens Nauntofte, der i 1975 var for-
mastelig nok til i radioen at kalde Nordvietnams 
sejr over Sydvietnam og amerikanerne en “befri-
else”. Vi taler om den Vietnamkrig, som USA førte 
på en så afskyelig måde, at datidens førende intel-
lektuelle som Bertrand Russell og Jean Paul Sartre 
mente, at Henry Kissinger (amerikansk udenrigs-
minister 1973-1977) burde bringes for en domstol 
for krigsforbrydelser. Ja, ja, men Sartre har for 
længst foretaget sit sidste frie valg og hvad Rus-
sell angår, så har han enten fået den evidens, han 
hævdede at mangle for at kunne tro på Gud, eller 
også er han blot støv. Støv, ligesom sporene efter en 
falsk såkaldt “revolution” i 1968, der ikke ændrede 
noget som helst på magtforholdene og derfor snart 
ebbede ud. 

Dette i grel modsætning til det efterfølgende helt 
ægte systemskifte, der med nationalkonservativ 
ideologi hånd i hånd med neoliberal økonomi re-
sulterer i det Denkverbot, socialister har levet under 
siden 2001 — og som alle således “tilbøjelige” må 
finde deres indre Georg Metz frem for at modstå. 

I programmet er tidens tankegang (den nye ånd, 
som det kaldes) repræsenteret af de noble overdom-
mere Jensen og Blüdnikow, mens DFs Søren Esper-
sen får lov til at kommentere løst og fast på sin 
egen hyggelige og i denne sammenhæng slet ikke 
protofascistiske facon. Espersen fremstår hermed 
som værdikampens retfærdige og dog barmhjertige 
sejrherre. De nye politiske magthavere med deres 
ideologiske vedhæng i form af de historiske eks-
perter får lov til at danne ramme om programmet. 
Denne form medfører, at “sandheden” på forhånd er 
afgjort. Som følge deraf er det ukorrekt, når DR på 
deres hjemmeside hævder, at de anklagede har fået 
hvad der tilkommer dem i det, at de har fået tid nok 

til at svare på anklagerens spørgsmål. 

Det viser sig nu alligevel, at fortidens syndere, de 
røde lejesvende, er døde sild. Der var ingen Le-
nin iblandt dem, ingen Che Guevara eller Trotsky. 
Måske var de aldrig nogensinde i live for en poli-
tisk betragtning. I hvert fald fremstår flertallet som 
underlagt den herskende ideologis diktater — det 
er den, der siger, at der ikke er noget alternativ, at 
vi lever i en lykkelig verden hinsides politik, at det 
eneste der mangler, er enkelte administrative juste-
ringer, der skal udbedre de små skavanker i det her-
skende system — i programmet nævnes et urimeligt 
politisk pres mod DRs ledelse. I programmet næv-
nes ikke uretfærdige krige og tortur i demokratiets 
navn, chokkapitalisme i velgørenhedens navn, ty-
veri fra vores fælles ressourcer i det frie valgs navn, 
øget politisk og økonomisk ulighed o.s.v., o.s.v. 

Men disse døde sild har for længst trukket i land, og 
derfor bliver de nu (ifølge DRs forklaring) selv truk-
ket i land og målt og vejet for deres holdningsæn-
dringer. For senere, langt senere, har Nauntofte for 
eksempel sagt, at det var synd for vietnameserne at 
de blev befriet. Og den passivt aggressive journalist 
kan så gemme sin perverterede trang til afsløring af 
engagementet bag, at det er disse selvmodsigelser 
der opponeres imod. 

Der er nu alligevel noget rødt ved disse lejesvende, 
ved disse døde sild, for de er jo røde sild. Røde, døde 
lejesild! I krimifortællingens fortælleteknik er en 
rød sild et vildledende element (et spor, en mis-
tænkt, eller lignende), som forfatteren sætter ud 
for midlertidigt at narre læserens opmærksomhed 
væk fra, hvad der virkelig foregår. Og hvad er det, 
der virkelig foregår her? Det finder vi ud af, hvis 
vi kigger nærmere på den forvirrede blanding af 

Døde sild! Røde, døde lejesild!
—anmeldelse af DR’s dokumentar ‘Jagten på de røde lejesvende’

Efter en grundig gennemtrawling af de postpolitiske farvande, er det lykkedes DR at indfange en hel del af “forti-
dens syndere”, de der efter sigende engang havde et ægte politisk engagement, noget af det værste man kan tænke 
sig her i teknokratiets glorværdige guldalder. Disse blev vist frem i programmet Jagten på de røde lejesvende 
— programmerne kan stadig streames på DR2s hjemmeside. 

af Martin Mose Benzen
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vist frem i de første afsnit af serien, og fraværet 
af udmeldinger fra vigtige interesseorganisationer 
skriger til himlen. Reaktionerne fra arbejdsgiveror-
ganisationer og lønmodtagerorganisationer er for-
svundet i et univers, der tilsyneladende kun består 
af politikere, medierådgivere og kommunikations-
eksperter. 

Efterhånden som serien skrider fremad, viser det 
sig dog nødvendigt med en smule kynisme for at 
bibeholde magten og kommunikationsrådgiveren, 
der i første afsnit spillede urent spil, vender hjem til 
moderaternes leder, da det viser sig, at den energi-
ske og søde, men naive lektor i retorik ikke kan skel-
ne mellem spillets regler og den barske virkelighed. 
Kynismen vinder altså langsomt indpas, og måske 
er det seriens pointe, at selv den mest velmenende 
politiker ikke kan undgå at spille spillet. Desværre 
bliver den pointe ikke til andet en belæring om, at 
det borgerlige demokrati fungerer inden for nogle 
spilleregler, og skuespillet for folket er den måske 
vigtigste spilleregel. 

Desværre er Borgen mere folkeunderholdning 
end reel indsigt i magtstrukturerne. Det er mere 
x-factor end Michael Moore. Jo, der er da nogle 
interessante personer, hvor den ultrakyniske og 
usympatiske leder fra arbejderpartiet nok er den 
mest interessante, da han i det mindste har drive og 

Specielt Storbritannien har brilleret ved at lave 
satiriske tv-serier om magtens centrum. De fleste 
kender serien fra 1980’erne javel hr. minister 
(yes minister), der med bidende satire udstillede 
både det bureaukratiske embedsmandsapparat og 
de uduelige politikere, der oftest lavede flere pro-
blemer end de løste. Serien The Thick of it er en 
moderne satirisk udstilling af 
magtens centrum og blev før-
ste gang vist i 2005 på BBC. 

Den måske mest kyniske sati-
riske tilgang til magtens cen-
trum, produceret af BBC, er 
den eminente serie House of 
Cards fra 1990’erne, der med 
Ian Richardson i hovedrollen 
som den konservative Chief 
Whip (organisationssekretær) målrettet arbejder 
sig op mod magtens tinde for til sidst at gribe så 
hårdt fast om magten, at selv Machiavellis fyrste 
ville blive misundelig. 

I USA har man også forsøgt at fremstille magtens 
centrum. Uden den samme ironiske distance til 
magten der portrætteres, viser præsidentens 
mænd (The West Wing), et billede af magtens ap-
parat i Det Hvide Hus, inklusiv forholdet mellem 
kommunikationsrådgivere og pressen. Serien er 

spændende og har politisk substans, men mangler i 
høj grad afstand til det politiske centrum, der por-
trætteres, og da sympatien altid i sidste ende lig-
ger hos den (ikke ufejlbarlige) præsident, kommer 
seeren til at leve med, at kynisme er en del af det 
politiske spil uden at sætte spørgsmål ved rigtighe-
den af dette. 

DR’s store efterårssatsning—
dramaserien Borgen — forsøger 
netop et opgør med kynismen. 
I stedet for magtliderlige mænd 
som Arbejderpartiets (Socialde-
mokratiet) leder Michael Lauge-
sen spillet af Peter Mygind, val-
ser Moderaternes (det Radikale 
Venstres) leder Birgitte Nyborg 
Christensen spillet af Sidse Ba-

bett Knudsen ind i magtens centrum. Hun bliver 
nærmest presset til at tage magten og vil helt urea-
listisk og ukomisk nærmest ikke tage imod magten 
da den bliver serveret på et sølvfad.

Indtil videre i serien har vores heltindes store fejl 
været, at hun er for naiv og savner kynismen der 
skal til for at klare sig i spillet, hvor pressen og poli-
tikerne overlapper hinanden i forsøget på at levere 
den mest saftige historie. Medierne og politikerne 
er også de eneste gældende magtfaktorer, der er 

—skuespil for folket

af Troels Riis Larsen

ønsker at spille en rolle på en gang. Karikeret som 
han er, viser han magtbegæret i sin fulde potens, 
og derfor havde hans vej til magten været så meget 
mere interessant — men også politisk ukorrekt. Og 
det er netop et af Borgens problemer. Den er fuld-
stændig ufarlig. 

For dem, der ikke kender til magtens spil, er der nok 
en smule folkeoplysning at hente—for alle os andre 
er det et ufarligt drama, der slører mere end det af-
slører. Det er i sandhed skuespil for folket. 

Indtil videre kan det anbefales at holde øje med 
skuespillet på og omkring det rigtige Christians-
borg. Til trods for spin, og medietåger er der en reel 
substans i virkelighedens drama, som mangler i 
DR’s politisk korrekte produktion Borgen.

Troels Riis Larsen er ph.d. studerende på Center for Virk-
somhedshistorie, CBS, derudover sidder han i redaktionen 
på Det Ny Clarté.

”
Reaktionerne fra arbejdsgiverorganisationer 
og lønmodtagerorganisationer er forsvundet 
i et univers der tilsyneladende kun består af 

politikere, medierådgivere og kommunikationseksperter

”
Desværre er ‘Borgen’ mere 
folkeunderholdning end det er 
reel indsigt i magtstrukturerne

”
For dem der ikke 

kender til magtens spil 
er der nok en smule 

folkeoplysning, for alle os andre 
er der et ufarligt drama der 
slører mere end det afslører
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